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{]nbap≈ tIcf SmIvkv {]mIvSojtWgvkv Atkmkntbj≥ AwKßƒ°pw,
am\yhmb\°m¿°pw Zn SmIvkv AssUzk¿ amknIbpsS kt¥mjhpw
kam[m\hpw kº¬kar≤nbpw \nd™ hnjpZn\miwkIƒ t\cp∂p. Zn SmIvkv
AssUzkdns‚ {]kn≤oIcWØn¬ Ign™ c≠ph¿jw kw`hn® ]nghpIfpw
ImeXmakhpw ]cnlcn®psIm≠v 2019 G{]n¬ amkw apX¬ ho≠pw XpS¿®bmbn
{]kn≤oIcWØn\v Xømdmbncn°pIbmWv. Ign™P\phcn 5\v \S∂
sI.Sn.]n.F Bdmw kwÿm\ ktΩf\w sXcs™SpØ ]pXnb `cW
kanXnbpsS \b]cn]mSnIfn¬ henb {]m[m\yw amknIbpsS {]kn≤o
IcWØn\v \¬Inbn´p≠v. AXns‚ `mKambn Ign™ c≠pamkßfnembn
\SØnb k_vkv{In]vj≥ Imºbn\neqsS ]Xn\mbnctØmfw ]pXnb hcn°msc
tN¿ØpsIm≠v AwKßƒ \¬Inb ]n¥pWbv°v BZyambn \μn
tcJs∏SpØp∂p.

amKko≥ No^v FUn‰¿ ÿm\Øp\n∂pw amdnb kmlNcyØn¬
Ign™ c≠ph¿jw amKko≥ {]kn≤oIcWhpambn _‘s∏´v
{]h¿Øn°phm≥ F\n°v Ahkcw e`n®ncp∂n√. amKko≥FIvknIyq´ohv
FUn‰¿ ÿm\tØbv°v sXcs™SpØpsIm≠v ho≠pw F∂n¬ A¿∏n®
kvt\lhpw hnizmkhpw AtX Afhn¬ Dƒs°m≠psIm≠p≈ {]h¿Ø\ßƒ
Fs‚ `mKØp\n∂p≠mIpsa∂v  Dd∏p\¬Ip∂p. ]p\cp≤mcWØns‚ `mKambn
FUnt‰mdnb¬ t_m¿Un¬ sNdnb am‰ßƒ Dƒs°m≈n®n´p≠v. ]camh[n
teJ\ßƒ aebmfØnem°m≥ {i≤n°p∂XmWv. SmIvkv{]mIvSojW¿am¿°pw
hym]mcnIƒ°pw DtZymKÿ∑mcpsS `mKØp\n∂pw t\cntS≠nhcp∂
\oXn\ntj[ßƒ, \nbaewL\ßƒ apXembh A[nImcnIƒ°p apºn¬
Xpd∂pIm´p∂ ]w‡nbmb ‘C≥t^m°kv’ F√amkhpw {]kn≤oIcn°pw. Cu
]w‡nbn¬ Dƒs°m≈nt°≠ A\p`hßƒ,tcJIƒ apXembh \nßƒ°v
e`n°p∂psh¶n¬ BbXv {]kn≤oIcWØn\mbn Ab®p Xcmhp∂XmWv.

\nIpXn taJebpambn _‘s∏´ hnjbßfnep≈ Adnhv
h¿≤n∏n°phm\pw SmIvkv {]mIvSojW¿amcpsSbpw, hym]mcnIfpsSbpw
A\p`hßfpw A`n{]mbßfpw A[nImcnIfpsS ap∂nseØn°phm\pw ]cnlmcw
ImWm\pw DXIp∂ am[yaw F∂ \nebn¬ {]kn≤oIcn°p∂ Zn SmIvkv
AssUzk¿ C\napX¬ F√mamkhpw 15 mw  XobXn°papºmbn \nßfpsS
ssIIfnseØnt®cpsa∂v Hcn°¬ IqSn Dd∏p\¬Ip∂p.

kvt\lmZcßtfmsS

TPr. hnPb≥ BNmcn. Fkv
FIvknIyq´ohv FUn‰¿

]pXnb {]Xo£bpambv...
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From the President

Hcp sNdnb CS-th-f°v tijw amK-kns‚ {]kn-≤o-I-cWw ]p\-cm-cw-`n-
°p-I-bm-Wv.Ht´td {]bm-k-ßfpw , t]mcm-bva-Ifpw \ne-\n¬°p-tºmƒ
Xs∂ ho≠pw {]kn-≤o-I-cn-°p-hm-\p≈ {]h¿Ø-\-ßƒ°v klI-cn®
Hmtcm-cp-Ø¿°pw kwÿm-\-I-Ω-‰n-bpsS A`n-\μ\ßƒ Adn-bn-°p-∂p.
Atkm-kn-tb-j≥ Cu h¿j-Øn¬ \S-Øm-\p-t±in-°p∂ {]h¿Ø-\-ßƒ
F√m- Pn-√-I-fnepw {]tXyI P\-d¬t_mUn tbmKw hnfn®v tN¿Øv hniZo-
I-cn-®-Xm-Wt√m. 2019 Unk-w_-dn-\p-≈n¬ I¿Ω ]≤-Xn-bnse Hmtcm C\-
ßfpw Xo¿∏m-t°-≠Xpw \S-∏n¬ hcp-tØ-≠-Xp-ap≠v. A-Xns‚ {]h¿Ø-
\-ßƒ CXn-\Iw Xs∂ Bcw-`n-®p- I-gn-™p. \ΩpsS -AwK-ßƒ Hmtcm-cp-
Øcpw \¬Inhcp∂ AwKo-Im-chpw hnizm-k-hp-w kl-I-c-WhpamWv kwL-
S\bpsS {]h¿Ø-\-ßƒ Znim-t_m-[-tØmsS apt∂m´v sIm≠v t]mIp-∂-
Xn-\p≈ {]tNm-Z\w.

Be Stronger with Commitment and Updation” F∂-XmWv 2019se \ΩpsS
Slogan sa®-s∏´ kwL-S-\m- kw-hn-[m-\-tØmsS \ΩpsS taJ-e-bn¬
{]h¿Øn-®ph-cp∂ kwL-S\bmWv tIcf SmIvkv {]mIv‰o-j-tWgvkv
Atkm-kn-tb-j≥  F∂-Xn¬ X¿°-an-√. F∂m¬ Ime-L-´-Øn-\-\p-kr-
X-amb am‰-ßƒ DƒsIm≠v C\nbpw i‡-am-t°-≠-Xp-≠v. \ΩpsS s{]m^-
j-t\msSm∏w Xs∂ kwL-S-\bpw hf¿ØpI F∂XmWv Cu ap{Zm-hmIyw
sIm≠v Dt±-in-°p-∂-Xv. A¿∏-W-t_m[w, ZrV\n-›-bw, A¥-kv, \nc-¥c
]T\w , Bkq-{XWw F∂n-h-tbmsS s{]m^-j\pw H∏w AtX kao-]-\-
tØm-sS-bp≈ {]h¿Ø-\-ßfn-eqsS kwL-S-\sbbpw i‡n-s∏-Sp-Øp-I
F∂-XmWv e£yw. \Ωp-sS sXmgn¬ taJ-e-bp-ambn _‘-s∏´ \nc-h[n
{]iv\-ßƒ \ap°v ap∂n-ep-≠v Pn.-Fkv.‰n h∂-Xn-\p-tijw {]tXy-In®pw.
Ign™ Ime-ß-fn¬ \n∂v hyXy-ÿ-ambn tPmen-bn-ep≈ DØ-c-hm-Zn-Xz-
ßfpw {]bm-k-ßfpw h¿≤n®n-´p≠v. Nc°v tkh-\- \n-IpXn, BZm-b-\n-
IpXn F∂n-h-bp-ambn _‘-s∏´ tPmen-IƒXs∂ Gsd-bm-Wv AXn-\n-S-
bn-¬v hm‰v  \nba-hp-ambn _‘-s∏´ IW-°p-Iƒ Xo¿∏m-°m-\p≈ {]iv\-
ßfpap≠v. Xnc-°p-]n -Sn® HutZym-KnI _m[y-X-Ifpw kwL-S\m
{]h¿Ø\hpw H∂n®v sIm≠p-t]m-tI≠-Xp≠v. ka-b-_-‘n-X-ambn Imcy-
ßƒ ]q¿Øo-I-cn-°m-\p≈ {]h¿Ø-\-ß-fn¬ \mtamtcmcp-Øcpw `mK`m-
°m-tI-≠Xv \ΩpsS DØ-c-hm-Zn-Xz-am-sW∂v Hm¿Ω-s∏-Sp-Ø-s´. I¿Ω-]-≤-
Xn-bpsS hnP-b-I-c-amb ]q¿Øo-I-c-W-Øn\v bqWn‰v̨ Pn√m IΩ-‰n-I-fp-sSbpw
k¿tΔm-]cn Hmtcm AwK-ß-fp-sSbpw Bflm¿∞-amb kl-I-cWw AXym-
h-iy-am-Wv. -kw-ÿm\ IΩ-‰n-bpsS XpS¿∂p≈ {]h¿Ø-\-ßfn¬ Hmtcm
AwK-Øn-s‚bpw {Inbm-fl-I-amb \n¿tZ-i-ßfpw kl-I-c-W-ßfpw {]Xo-
£n-°p-∂p. kpJI-chpw sFiz-cyhpw t¢i-c-ln-X-hp-amb kmº-Øn-I-
h¿jw Biw-kn-°p∂p

A`n-hm-Z-\-ß-tfmsS
TPr.sI.-a-Wn-c-Y≥

kwÿm\ {]knU‚ v
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tIcf SmIvkv {]mIvSo-jvtWgvkv Atkm-kn-
tb-j-s‚, 6˛mw kwÿm\ ktΩ-f\w P\p-hcn
4, 5 XoXn-I-fn-embn Bep-h-bn¬ {]uU-Kw-`o-c-
ambn kwL-Sn-∏n-°-s∏-´p.  {]kvXpX ktΩ-f-\-
Øn¬ IqSp-X¬ DØ-c-hm-ZnXzw \evIn P\-d¬
sk{I-´-dn-bmbn Fs∂ sXc-s™-SpØ F√m
AKw-ß-tfm-Sp-ap≈ \μnbpw IS-∏mSpw tcJ-s∏-
Sp-Øp-∂-tXm-sSm∏w \nßƒ F∂n¬ A¿∏n®
I¿Øhyw Bflm¿∞-ambn \nd-th‰pw F∂pw
Dd-∏p-\-evIp-∂p.

Atkmkn-tb-j≥ AwK-ß-fpsS A°m-U-
anIv \ne-hmcw Db¿Øp-∂-tXm-sSm∏w s{]m^-
j-W-enkw hf¿Øp-∂-Xn-\m-h-iy-amb ka{K
{]h¿Ø-\-tcJ {]kn-≤o-I-cn-°p-Ibpw {]h¿
Ø-\-ßƒ Bcw`n-°p-Ibpw sNbvXn-´p -≠v.
A°m-U-anIv skan-\m-dp-Iƒ, s{]m^-j-W¬
amt\-Pvsa‚ v t{]m{Km-ap-Iƒ, kmaq-ly-tk-h\
{]h¿Ø-\-ßƒ sh_vssk‰v \ho-I-cWw, Pn.-
F-kv.Sn A°m-U-an, C˛-_p-≈-‰n≥ XpSßn
anI® {]h¿Ø\w ImgvN-h-bv°p∂ Pn√-
Iƒ°p≈ BZ-chv Dƒs∏-sS-bp-≈ -{]-h-¿Ø\-
tcJ AwK-ß-fpsS ssII-fn¬ FØn-bn-cn-°p-
sa∂v {]Xo-£n-°p-∂p.

kwÿm-\-I-Ωn-‰n-bpsS \b-hn-i-Zo-I-c-W-Øn-
\mbn Pn√-IƒtXmdpw kvs]jy¬ P\-d¬
t_mUn-Iƒ hnfn-®p-tN¿°p-Ibpw kwÿm\
{]kn-U‚ns‚ t\Xr-Xz-Øn¬ `mc-hm-ln-Iƒ
]s¶-Sp-°p-Ibpw sNbvXn-´p-≠v.  Pn√m ktΩ-f-
\-ß-fpsS kam-]-\-k-tΩ-f\w am¿®v 16 \v ]me-
°mSv \S-Ø-s∏-́ p. {]kvXpX tbmK-ß-fn¬ ]s¶-
SpØ F√m AwK-ß-sfbpw `mc-hm-ln-I-sfbpw
{]tXyIw A`n-\-μn-°p-∂p.

h\nXm AwK-ß-fpsS t\Xr-Xz-Øn¬ A¥m-
cmjv{S h\n-Xm-Zn\w Pn√-IƒtXmdpw hnhn[ ]-
cn-]m-Sn-I-tfmsS \S-Ø-s∏-´p.  kmaq-ly-tk-h\
{]h¿Ø-\-Øn\v Du∂¬ \evIn kwL-Sn-∏n-°-
s∏´-- h-\nXmZn\m-Nm-c -W-Øn\v t\XrXzw
\evInb F√m AwK-ß-fpw A`n-\-μ\w A¿ln-

General Secretary’s Desk

°p-∂p. Atkmkn-tb-js‚ 2019 h¿jsØ “Be

Stronger  with Committment and Updation”   F∂
ap{Zm-hmIyw s{]m^-jW¬ sse-^n\v DtØm-
P-\hpw {]tNm-Z-\hpw \evIs´ F∂mw-iw-kn-
°p-∂p.

Pn.-F-kv.-Sn- bpsS  {]Ya hm¿jnI dnt´-Wp-
Iƒ ka¿∏n-t°≠ kabw ASp-Øp-h-cp-∂p.
GSTR1, GSTR2A, GSTR3B  F∂n-h-bpsS kw£n-
]vX-amb hm¿jnI dnt´-Wp-Iƒ Xøm-dm-°p-∂-
Xn¬ AwK-ßƒ AXoh {i≤ sNep-tØ-≠-
Xm-Wv.  Cu h¿jsØ aƒ´n Unkv{SnIv skan-
\m-dp-Iƒ {][m-\-ambpw e£yw hbv°p-∂Xv
hm¿jnI dnt´-Wp-Iƒ Xøm-dm-°p-∂Xv kw_-
‘n-®p-X-s∂-bm-Wv. {]K-¤-cmb aq∂v Nm¿t´Uv
A°u-≠‚pam¿ Dƒs∏-Sp∂ SoamWv ¢m p-Iƒ
\bn-°p-∂-Xv.  F√m AwK-ßfpw Cu Ah-kcw
]c-am-h[n {]tbm-P-\-s∏-Sp-Øp-a-t√m.

kwÿm\ k¿°m¿ {]Jym-]n® B\wÃn
kvIow hm‰v A - vsa‚p-Iƒ ka-b-_-‘n-X-
ambn Xo¿°m≥ klm-bn°pw F∂v {]Xo-£n-
°mw. _UvP -‰n¬ {]Jym -]n -°p -Ibpw
ss^\m≥kv BIv‰n¬ {]kn-≤o-I-cn-°p-Ibpw
sNbvX-Xp-t]mse A - vsa‚p-Iƒ ]q¿Øo-
Icn-®m¬ hym]m-cn-Iƒ°pw SmIvkv s{]m^-j-
W-ep-Iƒ°pw henb _p≤n-ap-´p-Iƒ C√msX
^b-ep-Iƒ Xo¿∏m-°m≥ km[n-°pw.  \nb-a-]-
c-ambn e`n-t°≠ Ah-Im-i-ßƒ \ntj-[n-°p-
∂Xv \oXn-\n-tj-[-Øn\v Xpey-am-sW∂v a\- n-
em°n {]h¿Øn-®m¬ k¿°m¿ e£yw
hbv°p∂ \nIpXn kam-l-cWw km[y-am°mw
F∂-Xn¬ kwi-b-an-√.

AwK-ßƒ°pw Atkm-kn-tb-j\pw 2019,
{]Xo-£-bp-tSbpw hf¿®-bp-tSbpw kam-[m-\-
Øn-t‚bpw h¿j-am-Is´ F∂v Biw-kn-®p-sIm-
≈p-∂p.

A`n-hm-Z-\-ß-tfmsS
TPr. ]n.-F-kv.-tPm-k^v

P\-d¬ sk{I-´dn

“Be Stronger  with
Committment and Updation”
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]q¿Ønbm°p∂h¿°v \nIpXn IpSn»nJ
AS®pXo¿°m≥ hfsc efnXamb Hcp
Bws\Ãn kvIoapw {]Jym]n®n´p≠v.

hm‰v \nba{]Imcw 31.03.2019 \v kab]cn[n
]q¿ØnbmIp∂ 2012˛13 hscbp≈
Akkvsa‚pIƒ ]eXpw ]q¿Ønbm°nbXv
_lp.[\a{¥nbpsS _P‰v {]Jym]\w
h∂tijamWv. C\nbpw ]q¿Ønbm°n
bn´n√mØ Akkvsa‚pIƒ ]q¿Ønbmt°≠
coXnbpw \S]Sn{Iaßfpw Khs◊‚ v hfsc
hniZambn {]Xn]mZn®ncns° _n√n\ 2019
G{]n¬ 1 apX¬°pam{Xta {]m_eyw
\¬Inbn´p≈psh∂ apS¥≥ \ymbw ]d™v
]e AkknwKv Hm^ok¿amcpw k¿°m¿
{]Jym]n® B\pIqeyw hym]mcnIƒ°v
e`n°cpsX∂ ap≥hn[ntbmsS Xßƒ t\Snb
hm‰ v\nba sshZKv[yw kzX{¥ambn
{]tbmKn°phm≥ e`n® Ahkm\ Ahkcw

2012˛ 13 hscbp≈
hm‰v Akkvsa‚pIƒ
t…m´¿ Sm∏nwKv \SØn

]camh[n hn\ntbmKn®v \n¿hrXnbS™p.
sh´nam‰m≥ Xocpam\n® d∫¿acØn¬\n∂pw
Ahkm\ Xp≈n∏mepw t…m´¿ Sm∏nwKneqsS
Du‰nsbSp°p∂Xn\v Xpeyambn ]q¿Ønbm
°nb Akkvsa‚pIfn¬ \n∂pw \nIpXn
C\Øn¬ F{Xcq] 31.03.2019 \v Ahkm\n®
kmºØnI h¿jØn¬ k¿°m¿ JP\m
hntebv°v e`n®n´p≠v F∂ IW°pIqSn
]cntim[nt°≠Xp≠v.

k¿°m¿ {]Jym]n® \S]Sn{Ißsf√mw
Im‰n¬ ]dØn ]q¿Ønbm°nb Cu
Akkvsa‚pIsf√mw Xs∂ ho≠pw
A∏oepIfmbn A∏o¬A[nImcnIfpsS
apºn¬ Xo¿∏v ImØvInSt°≠n hcpw.
^n\m≥kv_n√n¬ {]Jym]n°s∏´ \S]SnIƒ
°\pkrXambn Akkvsa‚ v ]q¿Ønbm°m≥
XømdmsW∂ hmZw A∏o¬ A[nImcnIƒ°p
apºn¬ kΩXn®m¬ Cu Akkvsa‚pIƒ

INFOCUS

Pn.Fkv.Sn \nbaw cmPyØv
\S∏nem°nbXns‚ `mKambn {]m_eyw
\jvSs∏´ hm‰v \nbaØn≥ Iogn¬ 2017 Pq¨
30 hscbp≈ Akkvsa‚ v \S]SnIƒ C\nbpw
]q¿Ønbm°m\p≠v. kzbw \nIpXn\n¿Æb
kwhn[m\Øne[njvTnXamb hm‰v \nba
{]Imcw ka¿∏nt°≠Xmb dnt´WpIfpw a‰p
A\p_‘tcJIfpw \¬ImXncn°pI,
\¬Inb tcJIfpsS kv{Iq´nWnbn¬
Fs¥¶nepw {Iat°SpItfm, hyXymktam
Is≠ØpI, \nIpXnsh´n∏v \SØnbXmbn
Is≠ØpI XpSßnb kmlNcyßfnemWv
Akkvsa‚ v \S]SnIƒ Bhiyambnhcp∂Xv.
hm‰v Akkvsa‚pIƒ kab_‘nXambn
]q¿Ønbm°p∂Xn\v 2019 ^n\m≥kv _n√n¬
A°an´v Nne \S]Sn{Iaßƒ _lp. [\a{¥n
{]Jym]n®n´p≠v. AXn≥{]Imcw Akkvsa‚ v
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F√mwXs∂ ]pXp°nb \S]Sn{Iaßƒ
]men®psIm≠v ]q¿Ønbm°m≥ Ignbpsa
∂ncns° CØcw kmlkßƒ Im´n hym]mcn
Isf A\mhiyamb am\knI kwL¿j
ßƒ°pw [\s®ehntebv°pw X≈n hnSp∂
XneqsS B¿°v F¥v t\´amWv D≠m°m≥
Ign™sX∂v CØc°m¿ BtemNn°p∂Xv
\∂mbncn°pw.

CXns\mcp DZmlcWambn ae∏pdw
Pn√bnse s]cn¥¬aÆ Hm^okn¬ \n∂pw
14˛ 15 h¿jsØ dnt´¨ kv{Iq´WnbpsS
`mKambn h≥XpI Unam‚ v hcØ°hn[w
\¬Inb t\m´okn\v adp]Sn \¬Inbt∏mƒ
2019 ^n\m≥kv _n√n¬ {]Jym]n°s∏´
coXnbn¬ Akkvsa‚ v \SØm≥ Rm≥
XømdmsW∂pw AXn≥ {]Imcw t\m´okv
]pXp°n \¬IWsa∂pw Uoe¿ A`y¿∞n
®ncp∂psh¶nepw AXv ]cnKWn°msX
12.02.2019\v Akkvsa‚ v Hm¿U¿ \¬IpIbm
Wp≠mbXv. {]kvXpX Hm¿Udns\Xnsc
_lp. tIcf sslt°mSXnbn¬ \¬Inb dn´v
s]‰nj≥ WP (c) No.8761 of 2019 AwKoIcn®p

sIm≠v 25.03 .2019 \ v sslt°mSXn
]pds∏Sphn® DØchneqsS Akkvsa‚ v
Hm¿Udpw Unam‚ v t\m´okpw tÃsNøpIbpw
]pXp°nb sk£≥ 25AA {]Imcw ^n\m≥kv
_n√n¬ {]Jym]n°s∏´ \S]Sn {Iaßƒ
A\kcn®v Akkvsa‚ v ]q¿Øn bm°n
Bws\Ãn kvIoans‚ B\pIqeyw Uoe¿°v
e`yam°m≥ Ahkcw \¬IpIbpw sNbvXp.
C\nbpw kab]cn[n ]q¿Ønbmbn´n√mØ
14˛15 h¿jsØ Akkvsa‚ v t…m´¿
Sm∏nwKneqsS ]q¿Ønbm°n Uoe¿°v Ipsd
am\knI kΩ¿±hpw [\s®ehpw D≠m°m≥
Ign™psh∂√msX as‰¥p t\´amWp≠m
°nbXv.

hm¬°jWw: CXv Un∏m¿´v sa‚nse
Npcp°w NnecpsS {]tXyI am\knImhÿ
bn¬ \n∂p≠mIp∂XmWv.  Imcyßƒ a\ n
em°n \oXnbp‡ambn XßfpsS I¿Øhyw
\n¿Δln°p∂ \√hcmb \nch[n Hm^ok¿
amcpw Un∏m¿´vsa‚n¬ D≠v F∂ hkvXpX
ChnsS hnkvacn°p∂n√. 

]n.kp{_“Wy≥,
Xncph\¥]pcw adp]Sn \¬Ip∂p.

tNmZyßƒ  F√m amkhpw

10˛mw XobXn°v apºmbn

advisor.tvm@gmail.com
F∂ C˛sabnen¬ Ab®pXtc≠XmWv.

-˛ FIvknIyq´ohv FUn¡¿

Nc°p ˛tkh\ \nIpXn/ hm‰v
kw_‘amb \nßfpsS

kwibßƒ°v
SmIvkv {]mIvSojW¿

˛ kzNmcn
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taSw ]pe¿∂p IWns°m∂ ]qØp
\msS√mamtamZØnem≠p\n∂p
hm\n¬ Im¿taLancp≠pIqSn
[cWnbn¬ abnepIƒ \S\amSn
I¿jIcm\μ\rØamSn

HcpZn\amag s]bvXndßn
hc≠nSw ]®]pX®p\n∂p
\mtfsdb¿°s‚ I\te‰pWßnb
NneXp≠p hnØpIfpb¿Øn\n∂p
agbpsS Nq≠bnsem∂p tIm¿Øp

I¿jI≥ hnØphnX®p]mSn
AXptI´p hnjp]£ntb‰p]mSn
Ip´nIfh[n s]mSns]mSn®p
]¥pIfn]ns∂bq™mem´w
]ns∂b¥n°nØncn IºnØncn...

aqØh¿ \o´nb hnjpss°\o´w
Ip´nIƒ ssI\o´nsbmcp°nh®p
hnjp°Wnsbmcp°n, hnjp°™nh®p
hnf°Øp \s√mcp kZysbmcp°n
amtemI¿ hnjphns\ hcth‰p\n∂p.

hnjp∏pecn

IhnX

at PREMIER TAX CENTRE OFFICE, Ganesh Bhavan,
Opp. Govt. Model Boys HSS, Killippalam, Thiruvananthapuram-36
Basic Qualification:  B.Com. Time : 9.30 a.m. to 1.30 p.m. on all Sundays
Duration : 4 Months (60 hrs.) Admission 20 Seats only

CENTRE FOR ACCOUNTING AND
TAXATION STUDIES (CATS)
(An Educational Institution Regd. Under, Indian Trust Act.)
Regd Office: Sreevaraham, Thiruvananthapuram-9

Starts 4th Batch Class of
Accounting & Taxation (GST) Training Course

On 5th May 2019

More details: 9562912666, 9562912000

TPr.sI.B¿. apcfo[c≥, Ccnßme°pS
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6˛mw kwÿm\ ktΩ-f\w
tIcf SmIvkv {]mIvSo-jvtWgvkv Atkm-kn-tb-j≥

2019 P\p-hcn 4, 5   Bep-h

tI cfØn\v Hcn°epw ad°m≥
IgnbmØ {]fbZpc¥Øns‚ Zp:Jw
hn´I∂p t]mbn´n√mØ kmlNcy Øn
emWv tIcf SmIvkv {]mIvSo-jvtWgvkv
Atkm-kn-tb-j≥ 6˛mw kwÿm\ ktΩ-
f\w P\p-hcn 4, 5 Xob-Xn-I-fn-embn Bep-
h -bn¬ kwL-Sn -∏n -°-s∏-´Xv . AXp
sIm≠pXs∂ BUw_c ßsf√mw
Hgnhm°n hfsc efnXambXpw F∂m¬
kwLS\m]cambn \ndtht‰≠ \S]Sn
{Iaßƒ Dƒs°m≈n®psIm≠pamWv
kwÿm\ ktΩf\w \S∂Xv.kwÿm\
-Iu¨kn¬ AwK-ß-fp-sSbpw Iu¨ kn-
entebv°v sXc-s™-Sp-°-s∏´ ]pXnb
{]Xn-\n-[n-I-fp-tSbpw kwbp-‡-tbmKw 4 ˛mw
XobXn ap≥ kwÿm\ {]kn -U‚ v
TPr. Fkv.hnP-b-\m-Nmcn DZvLm-S\w sNbvXp.

P\p-hcn 5 ̨ \v {]nb-Z¿in\n ap≥kn-∏¬
Su¨ lmfn¬ ap≥{]-kn-U‚ v   TPr. Fkv
thWp-tKm-]m¬ ]Xm-I-D-b¿Øn ktΩ-f-\-
Øn\v XpS-°w-Ip-dn-®p.  DZvLm-S-I≥ kn.Pn.

Fkv.Sn No^v IΩo-j-W¿ {io ]pt√e \mtK-
iz-c-dm-hq-hns‚ km∂n[yw AwK-ßƒ°v DW¿
thIn. kwÿm\ {]kn-U‚ v  TPr. Fw KtW-
i≥ A≤y-£-X-h-ln-®p.  P\-d¬ sk{I-´dn
TPr. hn.F≥ A\n¬ dnt∏m¿´pw  {Sj-d¿  TPr.
F≥ {]Imiv IW-°p-Ifpw Ah-X-cn-∏n-®p.
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Pn.-F-kv.Sn {]mIvSo-j-W¿am¿°v HmUn-‰n-
ßn\v A[n-Imcw \evI-W-sa∂v s]mXp-k-tΩ-
f\w Bh-iy-s∏-´p.  Pn.-F-kv.Sn hnP-b-I-c-ambn
\S-∏m-°p-∂-Xn¬ tIc-f-Ønse SmIvkv {]mIvSo-
jvW¿am¿ \S-Øp∂ tkh\w cmPy-Øn\v amXr-
I-bm-sW∂v tIcf kn.-Pn.-F-kv.Sn IΩo-j-W¿
]pt√e \mtK-izc dmhq A`n-{]m-b-s∏-´p.  Pn.
Fkv.Sn ]co-£-bn¬ D∂-X-hn-Pbw t\Sn-b-hsc
IΩo-j-W¿ A`n-\-μn-®p.  {io. A≥h¿ kmZØv
Fw. -F¬.-F, \K-c -k` sNb¿ t]gvk¨
{ioaXn. enkn F{_mlw Fkv .Pn. Fkv. Sn
sU]yq´n IΩo-j-W¿ {io. sI B¿. lco-
{μ\mYv F∂n-h¿ Biwkm{]kwKw \SØn.

`mc-hm-ln-I-fmbn TPr. sI aWn-c-Y≥
hb-\mSv ({]-kn-U‚ v) TPr. ]n. Fkv tPmk^v

CSp°n (P-\-d¬ sk{I-´-dn) TPr. _n.-F¬
cmtPjv sIm√w ( {Sj-d¿) TPr. ]n. kp{_-
“Wy≥  Xncp-h-\-¥-]pcw ( sshkv {]kn-
U‚ v) TPr. ]n.Un sska¨ Xriq¿ ( sk{I-
´dn), TPr. Fkv hnP-b-\m-Nmcn Xncp-h-\-¥-]pcw
( FIvkn-Iyq-´ohv FUn-‰¿) F∂n-hsc ktΩ-
f\w sXc-s™-Sp-Øp.

]¶m-fnXzwsIm≠v {it≤-b-amb ktΩ-
f-\-Øn¬ Xriq¿ Pn-√-bn¬ \n∂pw G‰hpw IqSp-
X¬ AwK-ßƒ ]s¶-SpØp. kwÿm\ ktΩ-
f\w h≥hn-P-b-am°n Xo¿Ø Gh¿°pw  lrZ-
b-Øns‚ `mj-bn¬ \μn-tc-J-s∏-Sp-Øp-∂-tXm-
sSm∏w  Fd-Wm-Ipfw Pn√-bnse F√m AwK-
ß-tfbpw, kwLm-S-I -k-an-Xn-tbbpw {]tXyIw
A`n-\-μ\w Adn-bn-°p-∂p.
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A\pkvacWw

Ac\q‰m≠ntesd°mew tIcf cmjv{Sob,kmºØnI, kmaqly
\t`mafießfn¬ Xt‚Xmb hy‡nap{Z]Xn∏n®v Pzen®p\n∂
\£{Xw {io.sI.Fw amWnsb∂ amWnkm¿ C\n Ncn{XØntebv°v
amdpIbmWv. tIcf cmjv{SobØn¬ X\Xmb Hcpssien°pSabmbncp∂p
amWnkm¿. a{¥nsb∂ \nebn¬ ssIImcyw sNømØ  hIp∏pIƒ
A[nIsam∂pap≠mhn√. [\Imcyw, B`y¥cw, dh\yp, PetkN\w,
\nbaw, ̀ h\w, sshZypXn F∂o hIp∏pIfn¬ a{¥nbmbncns° Imcyßƒ
hy‡ambn ]Tn°pIbpw P\lnXw ]cnKWn®v Cu taJebn¬ ]pXnb
]≤XnIƒ BhnjvIcn®v \S∏m°phm≥ {]tXyI Xm¬]cyw {]ISn∏n®
hy‡nIqSnbmWv .

[\Imcya{¥nbmbncn°ptºmgmWv \ap°v At±lhpambn IqSpX¬
CS]gIm≥ Ahkcw e`n®n´p≈Xv. SmIvkv {]mIvSojW¿amsc
kw_‘n®nStØmfw hfsc \mfsØ Bhiyambncp∂p k¿°m¿
XeØn¬ AwKoImcw \¬In sFU‚n‰n Im¿Uv \¬IpI F∂p≈Xv.
2014¬ Im¿Uv \¬Im≥ amWnkm¿ \S]Sn kzoIcn®p. F√mhn`mKw
P\ßtfmSpw kvt\ltØmsS CSs]Sp∂ amWnkmdns‚ kz`mhw
ImcWw At±lw AdnbmØ ]e hnhmZßfnepw Atcm]Wßfnep
sams° sN∂ps]´n´p≠v. C¥ybnse a‰v kwÿm\ßfpambn XmcXayw
sNøptºmƒ tIcfkwÿm\w t\Snb ]e ]ptcmKXnIfpsSbpw
hgnØmcbn¬ amWnkm¿ hln® ]¶v Hcn°epw hnkvacn°mhp∂X√.
kz¥w Bibßsfbpw, cmjv{Sob PohnXsØbpw, A¿∞]q¿Æam°nb
Ncn{X\mbI\v

sI.]n.Sn.F bpsS
BZcmRvPenIƒ
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\m w km[mcW \ΩpsS \nXy
PohnXØn¬ D]tbmKn°p∂ ]ZamWv
“sImSp°epw hmßepw”. Nc°ptkh\
\nIpXnbpw C≥]pSv SmIvkpw CXn\v kam\
]Zßfmbn \ap°v ImWmw. \¬Inb \nIpXn
Xncn®p]tbmKn °mhp∂ Cu Bibw
Nc°ptkh\ \nIpXn \nbahnPbØn¬
X{¥{][m\amb ÿm\w  hln°p∂p.

Nc°ptkh\ \nIpXn \nbaØns‚
Bibcq]oIcWØn¬ hfsc {]m[m\yhpw
A\nhmcyhpamb hnjbamWv C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v . Cu Bibw ]pXnbX√. CXv
aqeyh¿≤nX \nIpXn \nbaØns‚bpw (VAT)
kØmb `mKwXs∂bmbncp∂p. C≥]pSv
SmIvkv e`yam°p∂Xn¬ VAT \nbaØn¬

Nc°v tkh\ \nIpXn \nbaØn¬
C≥]pSv SmIvkns‚ {]m[m\yw

henb {]m[m\yw A¿ln°p∂ hnjbamWv.
C≥]pS v SmIvkv s{IUn‰ns‚ e`yX
Hcp]cn[nhsc C∂sØ °meØv Hcp
_nkn\ ns‚ em`\jvSØns‚ KXn
\n¿Æbn°p∂ Hcp\n¿ÆmbIi‡nbmbn
amdnbn´p≠v F∂p]d™m¬ AXnitbm‡n
bn√. FIvkvt]m¿´v _nkn\ v kwcw`Isc
kw_‘n®nStØmfw C≥]pSv SmIvkv do^≠v
h¿°nwKv ^≠v e`yXsb henbcoXnbn¬
kzm[o\n®n´p≠v F∂ Imcyw GST \S∏n
em°nb XpS°ImeØn¬ \mw a\ n em°n
bn´p≈XmWv.

C≥]pS v SmIvkv e`yXsb kw_‘n
®nStØmfw AXv \nIpXnZmbIs‚ cPnkv
t{Sj≥ A¥ pambn BXy¥nIambn _‘

Fw. KtWi≥
AUzt°‰v, sslt°m¿´v Hm^v tIcf.

F∂t]mse Xs∂ Hcp]t£, AXnep]cn
IqSpX¬ i‡amb am\Zfißfpw,
am¿§\n¿t±ißfpw Nc°ptkh\\nIpXn
\nbaØn¬ \njvI¿jn®n´p≠v.

Nct°m,tkh\tam As√¶n¬ Ch
c≠ptam F¥pXs∂bmhs´, Ch kzoIcn
°p∂  HcpcPntÃ¿Uv \nIpXn ZmbIs\
kw_‘n®nStØmfw C≥]pSv SmIkv e`yX
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s∏´pInS°p∂p. ]n∂oSv AXv ]e am\
Zfißƒ°pw \n_‘\Iƒ°pw hnt[b
amIp∂ hnjbamIp∂p.

GST \nbaw 2(61), 2(62), 2(63), 2(59), 2(19),
F∂ohIp∏pIfn¬ C≥]pSv SmIvkv F∂Xns‚
hnhn[ XeßfneqsS \n¿hN\w {]kvXmhn
®n´p≠v.

C≥]pS v SmIvkv e`yam°m≥ th≠
D]m[nIƒ GST rule (36)1 ¬ \njvI¿jn ®n´p
≈X\pkcn®v C≥]pSv SmIvkv Bhiys∏Sp
∂bmƒ X\n°v cPntÃ¿Uv kssπb¿
\¬Inb SmIvkvC≥thmbvkv As√¶n¬
sU_n‰ vt\m´ v AXpas√¶n¬ \nIpXn
AS®Xn\v sXfnhmbn at‰sX¶nepw ckoXp
Itfm kq£nt°≠Xpw ka¿∏nt°
≠XpamWv. SmIvkv C≥thmbvkv{]Imcap≈
Nct°m tkh\tam \n¿_‘ambpw
kzoIcn®ncn°Ww. {]kvXpX, kssπhgn
\¬Inb \nIpXn ]Wamtbm, As√¶n¬
e`yam°mhp∂ C≥]pSv SmIvkv hgntbm
k¿°mcn¬ AShm°nbncn°Ww. CXnep]cn
hIp∏v 39 {]Imcw dnt´¨ ^b¬ sNbvXn
cn°Ww.

Hcp cPntÃ¿Uv dKpe¿ SmIvk_nƒ
t]gvk≥ AbmfpsS _nkn\ v \SØn∏ns‚
`mKambn as‰mcp cPntÃ¿Uv dKpe¿
SmIvk_nƒ t]gvkWn¬\n∂pw kzoIcn°p∂
Nc°nt\m tkh\Ønt\m As√¶n¬
c≠n\ptam s]mXpth C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v
ve`n°p∂XmWv. F∂m¬ _nkn\ v
BhiyØn\msW¶n¬t]mepw Iym]n‰¬
KpUvkns‚ ImcyØn¬ Nneam\Zfißƒ
{]tXyIw ]ment°≠Xp≠v. BZmb \nIpXn
\nba{]Imcw tXbvam\w (depreciation)
Nnehmbn IW°m°n AXns‚ KpWw
e`yam°nb Bsfkw_‘n®nStØmfw
C≥]pS v SmIvkv e`n°p∂X√. BbXp
sIm≠pXs∂ Hcp _nkn\ v kwcw`I≥
Xs‚ _nkn\ n\p th≠n Iym]n‰¬ KpUvkv
hmßn°ptºmƒ BZmb \nIpXn \nba{]Imcw
tXbvam\w FgpXn FSp°p∂XmtWm,
As√¶n¬ Nc°ptkh\ \nIpXn {]Imcw
C≥]pSv SmIvkv e`yam°p∂XmtWm _nkn
\ n\v IqSpX¬ em`sa∂v {i≤n®v Xocpam\
saSpt°≠XmWv.

C≥]pSv SmIvkv e`yam°p∂Xn\v sk£≥
16(4) ¬kab]cn[n \n›bn®n´p≠v. C∂v
XmcXtay\ VAT \nbatØ°mƒ IqSpX¬
kabw \nIpXnZmbI¿°v \¬Ip∂ XmWv.

aqeyw (consideration) C√msX Nct°m,
tkh\tam ssIamdptºmƒ  B ssIam‰Øn\v
s]mXpth \nIpXn _m≤yX C√ F∂ ImcWw
sIm≠pXs∂ 180 ZnhkØn\Iw kzoIcn®
Nc°n\v {]Xn^ew (consideration) Xncn®p
\¬ImØ ]£w e`yam°nb C≥]pSv SmIvkv
Xncn®tSbvt°≠XmWv.

\nIpXnbnt∑¬ \nIpXn NpaØp∂
{]{Inb(cascadingeffect) C√msXbm
°p∂Xn¬ C≥]pSv SmIvkv henb]¶mWv
hln°p∂Xv.
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰pambn _‘s∏´v
kao]ImeØv h∂Nne AUzm≥kv
dqfnwKpIƒ:

M/s A.M Motors (Kerala)
HcpIm¿ tjmdqan¬ {]Z¿i\Øn\p th≠n

hmßn°p∂ ImdpIƒ°v C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v e`yamtWm F∂ kwi bØn\v
CS]mSpIm¿°v ImWn®p sImSp°p
∂Xn\pth≠n hmßn°p∂ ImdpIƒ
_nkn\ v \SØn∏ns‚ `mKambXp sIm≠p
Xs∂ {]Z¿i\ Im¿ Iym]n‰¬ KpUvkm
bmepw C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v A\phZ\o
bamWv. (2018(10) TMI 514 - Authority for
Advance Rulings, Kerala )

M/s CMS Info systems Ltd (Maharshtra)
almcmjv{Sbnse CMS Info systems Ltd s‚

_nkn\ mb cash management
BhiyØn\p hmßnb cash carry van Iƒ°v
input tax e`ya√ F∂v 2018 (8) TMI 977 - Ap-
pellate Authority for Advance Ruling -
Maharashtra dqfnwK v \¬In. CXn\p
ImcWambn ]d™Xv cash HcpNc°√
F∂mWv.

M/s GGL Hotel and Resort Complex Ltd
(West Bengal)

_nkn\ v Hm∏tdj≥ XpSßp∂Xn\p apºv
(pre operative period) \n¿ΩmWØns‚
`mKambn eokn\v FSpØ ÿeØn\v
sImSpØ C≥]pSv SmIvkn\v, C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v A\phZ\oba√.  2019(1) TMI 488 -
Authority for Advanced Ruling West Bengal.
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1,15,355 tImSn cq] hchpw 1,24,125 tImSn cq]
sNehpw 8,770 tImSn cq] IΩnbpw
{]Xo£n°p∂ 2019 se _UvP‰mWv
_lp.[\Imcy a{¥n tUm.tXmakv sFkIv
31 .01 .2019 ¬ tIcf \nbak`bn¬
AhXcn∏n®Xv. 01.07.2017 apX¬ Pn.Fkv.Sn
\S∏nemb t∏mƒ Dt±in® XcØnep≈
hcpam\w tIcfØn\v e`n°mXncn°p∂Xpw
t\m´p \ntcm[\w ImcWw hym]mc
taJebnep≠mb amμyhpw A{]Xo£nX
ambp≠mb {]fbwaqeap≠mb Dt±iw 30,000
tImSn cq]bpsS \jvShpw ap≥\n¿Øn
Hcp]cn[n hscsb¶nepw ]nSn®p \n¬°m\p≈
{iaambncp∂p _P‰n¬ I≠Xv. Pn.Fkv.Sn
bn¬ bmsXm∂pw sNøm≥ hømØXn\m¬
a‰p\nIpXn taJeIfn¬ ]nSn apdp°pIbpw
Pn.Fkv.Sn \nIpXn ]ncnhn¬ 30%h¿≤\hv
e£yanSpIbpw sNbvXn´p≠v. {]fbw , t\m´p
\ntcm[\w apXembh aqeap≠mb
kmºØnIamμyw adnIS°Wsa¶n¬
hnIk\ ]≤XnIƒ \n¿tem`w \S∏nemt°

≠Xp≠v. IqSmsX s]mXp sXcs™Sp∏v
hmXn¬°¬ h∂p\n¬°p∂p. hchn¬°
hn™ Nnehpw Pn.Fkv.Sn ]cn[n Ccp]Xp
e£Øn¬\n∂pw \m¬]Xp e£am°nbXv
ImcWap≠mIp∂ \nIpXn Ipdhpw hnIk\
{]h¿Ø\ßsf _m[n°m Xncn°m≥
In^v_n t]mep≈ kmºØnI ÿm]\
ßfn¬ \n∂pw hmbv]sbSpØpw C˛th _n¬
t]mep≈ kwhn[m\ßƒ sa®s∏SpØn
\nIpXn tNm¿®bS®v hcpam\w h¿≤n∏n
°m\p≈ Hcp[\ \bamWv _P‰neqsS
ImWm≥ Ignbp∂Xv.
{][m\s∏´ t`ZKXnIƒ
Kerala ValueAdded Tax Act.2003 Sec. 25AA

01.04.2005 apX¬ 30.06.2017 hscbp≈
Akkvsa‚ v IpSn»nJbv°v hniZamb
Aw\Ãn kvIow. A∏o¬ Dƒs∏sSbp≈
s]‚nwKv tIkpIƒ°v CXv _m[IamWv.
Sec. 25E

30.06 .2018 hsc \nehnep≠mbncp∂
A\pam\\nIpXnZmbIcpsS Akkv sa‚n

HscØnt\m´w
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\p≈ Bw\Ãn kvIow 31.03.2020 hsc\o´pIbpw
AXn\p≈ At]£ 30.06.2019 \Iw _‘s∏´
DtZymKÿ\v \¬tI≠XpamWv.
Sec 31A

01.04.2005apX¬ 30.06.2017 hscbp≈
IpSn»nIbv°v _m[IamWv Cu Bw\Ãn
kvIow. \nehnep≈ IpSn»nIbv°v 30.06.2019
hscbpw 30.06.2019 \v tijw D≠mIp∂
IpSn»nIbv°v Akkvsa‚ v Hm¿U¿In´n Hcp
amkØn\Iw \n›nN t^mdØn¬ At]£n
t°≠XmWv. Hmtcmh¿jsØ \nIpXn
]q¿Æambpw AS®p Xo¿t°≠XmWv. \nehn
ep≈ A∏oepIƒ ]n≥hent°≠XmWv.
F∂m¬ ]ngbpw ]enibpw ]q¿Æambpw
Hgnhm°p∂XmWv. 30.03.2020 \Iw IpSn»nI
XhWIfmtbm A√msXtbm AS®p Xo¿°m
hp∂XmWv.

aqeyh¿≤nX \nba{]Imchpw s]mXp
hn¬∏\ \nba{]Imchpap≈ Akkvsa
‚n\pw IpSn»nI \nhmcWØn\pw Bw\Ãn
kvIow.

Luxury Tax
\n_‘\Iƒ°phnt[bambn 2018˛19

hscbp≈ Imebfhn¬ 5 e£w cq]bn¬
Xmsg tStWmhdp≈ sNdpInS hym]mcnIƒ
dnt´¨^b¬sNbvXv SmIvkv AS®n´ps≠¶n¬
B Akkvsa‚pIƒ AS®pXo¿∂Xmbn
IW°m°p∂XmWv.

Kerala Money Lenders Act 1958
20,000 cq]bv°v apIfnep≈ tem¨ XpI

sN°mbnam{Xta \¬Imhq. IqSmsX ]eni
18%¬ IqSpX¬ CuSm°m≥ ]mSn√.

Kerala Local Authorities Entertainment Act
\nehnse 18% Nc°ptkh\ \nIpXn°p

]pdsa 10% hnt\mZ\nIpXn IqSn NpaØp∂p.
(Cu hnt\mZ\nIpXn \n¿t±iw _lp. tIcf
sslt°mSXn Xm¬°men Iambn
XS™psh®ncn°p∂p.)

Kerala General Sales Tax Act 1963
31 .03 .2018 hscbp≈ F√m

IpSn»nIbv°pw Bw\ÃnkvIow \nIpXnam{Xw
AS®m¬ aXn. ]ngbpw ]eibpw ]q¿Æambpw
Hgnhm°pw. 31.03.2020 am¿®v 31\Iw AS®p
Xo¿Øm¬ aXn. IqSmsX k¿°m¿ \bØns‚
`mKambn AS®p]q´nb _mdpIfn¬\n∂pw aZyw
ssIam‰w sNbvX CS]mSpIsf tStWmh¿
SmIvkv NpaØp ∂Xn¬\n∂pw Hgnhm°pw.
sN°v t]mÃpIƒ \n¿Øem°nb kml

NcyØn¬ Pn.Fkv.Sn _m[Ia√mØ
Nc°pIfpsS A¥¿ kwÿm\ CS]mSpIƒ
C˛th_n¬ hgn e`n°mØXn\m¬ Hm¨
sse\mbn Hcp Un¢tdj≥ sImSpt°≠nhcpw.

Kerala Flood Cess
{]fb _m≤yXbv°v BizmktaIm≥

{]fbskk.v 5 mw ]´nIbn¬ Dƒs∏´ kz¿Æw,
sh≈n, πm‰n\w km[\ßƒ°v0.25% {]fb
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sk v 12%, 18%, 28% \nc°p≈ km[\ß
ƒ°pw tkh\Øn\pw 1%{]fbsk v. 2
h¿jtØ bv°mWv skkv NpaØp∂Xv.
\nIpXn°pta¬ \nIpXn Hgnhm°p∂Xn\v B2C
skbn¬kn\p am{Xambn ]cnanXs∏SpØn
bncn°p∂p. tIcfØn\IØpam{Xw _m[I
am°nbncn °p∂p. AXmbXv SGST Transaction
\v am{Xw Khs◊‚ v {]kn≤s∏SpØp∂
XobXnapX¬ \S∏nem°pw.
\nIpXn ]ncnhv Imcy£aam°p∂Xn
\p≈ \n¿t±ißƒ

\nIpXn hcpam\w 30% h¿≤\hv
ImWp∂Xn\p≈ hnhn[am¿§\n¿t±ißƒ
_P‰n¬ {]Jym]n®n´p≈Xv ]cntim[n°mw.
Bw\Ãn kvIow

1 . hm‰ v ,  e£zdn SmIvkv , P\d¬
skbn¬kv SmIvkv F∂nhbpsS IpSn»nI
]ncns®Sp°p∂Xn\pw hm‰v Akkvsa‚pIƒ
]q¿ØoIcn®v DtZymKÿ∑mcpsS tkh\w
]q¿Æambpw Pn.Fkv.Snbntebv°v sIm≠p
hcp∂Xn\p th≠n Bw\Ãv kvIow.
Hmt´mam‰nIv \º¿tπ‰v sd°t·j≥

ANPR hgn tIcfØntebv°v hcp∂
hml\ßfnepw tIcfØn¬\n∂p t]mIp∂
hml\ßfnepw C˛th_n¬ ]cntim[\
Imcy£aam°n \nIpXntNm¿®bS°p∂Xn\v
kwhn[m\w D≠m°p∂p.
\nIpXn tIm˛ Hm¿Unt\j≥ IΩn‰n

tI{μ˛kwÿm\ Nc°ptkh\ \nIpXn
hIp∏pIfpsS {]h¿Ø\ßƒ GtIm
]n∏n°p∂Xn\mbn [\Imcya{¥nbpsS
t\XrXzØn¬ kwÿm\ \nIpXn sk{I´dn,
tÃ‰v Pn .Fkv.Sn IΩnjW¿,
tI{μ{]n≥kn∏¬ No^v IΩnjW¿,
UbdIvS¿ P\d¬ Hm^v Pn.Fkv.Sn
C‚enP≥kv F∂nh¿ AwKßfmb
tIm˛ Hm¿Unt\j≥ IΩn‰n
cq]oIcn°p∂p. 2017 ˛18, 2018 ˛19
h¿jßfnse hm¿jnIdnt´¨
e`yXb\pkcn®v kab_‘nXambn
]cntim [n®m¬ KWyamb \nIpXn
hcpam\ap≠mIp sa∂v IcpXp∂p.

kv{So‰v k¿sΔ
kv{So‰ v k¿sΔ hgn cPnkvt{Sj≥

FSp°m≥ _m[yXs∏´hsc I≠p]nSn®p
cPnkvt{Sj≥ FSp∏n°p∂Xp hgn Ahscbp
\nIpXn hebØn¬ sIm≠phcm≥ km[n°pw.
_n¬hmß¬˛t_m[h¬°cWw
D]t`m‡mhn\ v

_n¬ hmßp∂Xphgn JP\mhntebv°v
\nIpXn Dd∏phcpØp∂Xn\v th≠n D]t`m
‡mhn\pw Nc°v ˛tkh\ ZmXm°ƒ°pw
t_m[h¬°cWw \SØpw. CXns‚ ̀ mKambn
GSTN hnIkn∏n°p∂ tkm^v‰ v shb¿
hym]mcnIƒ°v kuP\yambn hnXcWw
sNøp∂XmWv.
tIcf {]fbskkv

tIcfØnep≠mbXpt]mep≈ {]IrXn
Zpc¥ßƒ t\cnSp∂Xn\pth≠n C\n apX¬
Pn.Fkv.Sn Iu¨knens‚ AwKoImc
tØmSpIqSn kwÿm\ßƒ°v Zpc¥
\nhmcW skkv G¿s∏SpØphm≥ Ah
Imiap≠mbncn°pw. Khs◊‚ v \n›bn °p∂
XobXn apX¬ sk v \S∏nem°p∂Xmbn
cn°pw.
a‰p\n¿t±ißƒ

01 .04 .2019 apX¬ kwÿm\w
\S∏nem°m≥ t]mIp∂ Pn.Fkv.Snbnse
{]ISamb aq∂p am‰ßƒ Xmsg sImSp°p∂p.

1. Nc°v hnXcWw sNøp∂ hym]mcnIfpsS
cPnkvt{Sj≥ ]cn[n 20 e£w cq]bn¬ \n∂pw
40 e£w cq]bm°n Db¿Øp∂p.

2. tImºu≠nwKv \nIpXnbpsS hcpam\
]cn[n H∂ct°mSn cq]bmbn Db¿Øp∂p.

3. 50 e£w cq]hsc tStWmhdp≈
tkh\ZmXm°ƒ°v 6% \nc°n¬ \nIpXn
Imºu≠nwKv sNbvXv ASbv°m≥ Ahkcw
\¬Ip∂p. 
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Legal Name of the applicant M/s. Kondody Autocraft (India) Pvt.Ltd.
Advance Ruling sought for Activity of Bus Body Building on job work basis – Applicable Rate of GST.

ADVANCE RULING No. KER/ 39 /2019 Dt. 02.03.2019

Applicant is engaged in bus body building on the chassis given by the customers on job work basis.
The customers purchase chassis and handed over to the applicants yard for fabricating the bus
body. On receipt of chassis, a work order with the specifications of the Bus Body will be raised and
on acceptance of the customer the materials used for structural fabrication of buses will be procured
and build bus body on the chassis. Applicant requested advance ruling on the following:
i. Whether the activity of Bus Body Building on job work basis, on the chassis supplied by the

customer, is supply of goods or supply of service?
ii. If it is supply of Goods, what is the applicable rate of GST?
iii. If it is supply of Services, what is the applicable rate of GST?
The authorized representative of the company was heard. It is stated that supply of motor vehicles
attracts 28% GST where as job work services attract 18% GST. As per the Circular No.52/26/2018-
GST Dated, 9th August, 2018, it was clarified that fabrication of buses may involve the following
two situations:
a) Bus body builder builds a bus, working on the chassis owned by him and supplies the built-up

bus to the customer, and charges the customer for the value of the bus. In this situation supply
made is that of bus and attract 28% GST.

b) Bus body builder builds body on chassis provided by the principal for body building, and
realize fabrication charges, including certain materials that was consumed during the process
of job work. In this situation supply of building and mounting of body on the chassis of
principal is a supply of service and attract 18% GST.

 As per Section 2(68) of the CGST & SGST Act, the term job work means “any treatment or process
undertaken by a person on goods belonging to another registered person and the expression ‘job
worker’ shall be construed accordingly. As per Sl.No.3 of Schedule II to the CGST & SGST Act, 2017
any treatment or process which is applied to another person’s goods is a supply of service.
Chassis is a semi-finished goods and any treatment done by any other party on the chassis of
principal is the activity of the job work. The ownership of the chassis is not transferred to the job
worker. The job worker can use his own goods for providing the service of job work.  In this case
fabrication of body is a structure which is applied on the chassis supplied by the customer and
hence the activity of fabrication of body with material is also a service covered under SAC Code
9988 - Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others and thereby attract 18%
GST.  In view of the observations stated above, the following rulings are issued:
i) Whether the activity of Bus Body Building on job work basis, on the chassis supplied by the

customer, is supply of goods or supply of service?
The activity of Bus Body Building on job work basis, on the chassis supplied by the customer,
is supply of service.

ii) If it is supply of Goods, what is the applicable rate of GST?
Not relevant in view of the above ruling.

iii) If it is supply of Services, what is the applicable rate of GST?
It is a service covered under SAC Code 9988 and thereby attract 18% GST.

S.Anil Kumar, IRS B.S.Thyagarajababu, B.Sc, LL.M
Additional Commissioner of Central Tax Joint Commissioner of State Tax
Member Member

ADVANCE RULING
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2018˛19 kmºØnI h¿jsØ (2019 ˛ 20
Akkvsa‚ v h¿jw) BZmb\nIpXn dnt´¨
t^mapIfn¬ hcpØnb am‰ßf\pkcn®v
Ign™h¿jw \¬Inbncp∂Xn t\°mƒ
IqSpX¬ hnhcßƒ \¬tI≠nhcpw.
_m[Iamb t^mapIfnepw am‰ßfp≠v.
Iº\nIfnse  UbdIvS¿amcpw tÃm°v
FIvkvtN©n¬ enÃv sNbvXn´n√mØ
Iº\nIfpsS Hmlcn ssIhiap≈hcpw
efnXamb sF.Sn.B¿˛ 1 klPv, sF.Sn.B¿
˛4 kpKw F∂ot^mapIƒ \¬IcpsX∂XmWv
{][m\am‰w. ISemkv Iº\nIƒ ÿm]n®v
I≈∏Ww shfp∏n°p∂Xv XSbpIbmWv
CXns‚ {][m\ e£yw. \nIpXnbnfhv
e`n°p∂ XcØn¬ kw`mh\Iƒ \¬Inbn
´p≈h¿, kw`mh\ ]ncn®hcpsS t]cv, ta¬
hnemkw, ]m≥ XpSßnb hnhcßfpw]Wambn
F{X \¬In A√msX F{X\¬In F∂o
hnhcßfpw \¬tI≠Xp≠v.
2019- 20 AY dnt´¨ t^mapIƒ
sF.Sn.B¿˛1 klPv

50 e£w cq]bn¬ Xmsg hcpam\ap≈
C¥ybn¬ ÿncXmak°mcmb (Hm¿Un\dnen
sdknU‚ v) hy‡nIsf am{Xw Dt±in®p≈
hfsc efnXamb t^mamWv klPv. iºfw

AYhm s]≥j≥, HcphoSns‚ am{Xw
hcpam\w,. ]enit]mep≈ a‰phcpam\w
F∂nh am{Xap≈ hy‡nIƒ°p≈XmWv Cu
t^mw. Ãm≥tU¿Uv UnU£≥ Bbn 40,000
cq] s¢bnw sNømw. F∂m¬ Iº\nIfnse
UbdIvS¿am¿, tÃm°v FIvkvtN©pIfn¬
enÃv sNbvXn´n√mØ Iº\nIfpsS Hmlcn
ssIhi ap≈hcpw Cu t^mw \¬Im≥
]mSn√.
sF.Sn.B¿ 2

I®hSØn¬ \nt∂m, s{]m^\n¬
\nt∂m D≈hcpam\w C√mØ hy‡nIƒ°pw
lnμpAhn`‡IpSpw_ßƒ°pw(F®v.bp.F v̂)
am{Xw D≈XmWv sF.Sn.B¿ 2

Ign™h¿jsØ dknU‚ v Ãm‰kv
hy‡ambn \¬IWw. sdknU‚ v Abncpt∂m,
F{XZnhkw C¥ybnep≠mbncp∂p F∂o
hnhcßƒ {]tXyIw \¬IWw.

GsX¶nepw A¨enan‰Uv Iº\n bpsS
UbdIvS¿ BsW¶n¬ AXns‚ t]cv, ]m≥,

BZmb\nIpXn
dnt´Wn¬

IqSpX¬ hnhcßƒ
\¬IWw.
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ssIhiap≈ HmlcnIfpsS FÆw, hn‰
HmlcnIfpsS FÆw F∂nhbpw
\¬IWw.

Im¿jnI hcpam\°m¿ Irjn`qan
kw_‘n® ka{Khnhcßfpw hmSI
hcpam\ap≈h¿ hmSI°msc kw_
‘n® hnhcßfpw \¬IWw.

sF.Sn.B¿ 3
I®hSØn¬\nt∂m s{]m^j

\n¬\nt∂m hcpam\ap≈ hy‡nItfbpw
lnμp A`nh‡ IpSpw_ßtfbpw
(F®v.bp. F^v) Dt±in®p≈XmWv.

sF.Sn.B¿ 4 kpKw
hy‡nIƒ°pw. lnμp Ahn`‡

IpSpw_ßƒ°pw (F®v.bp.F^v) am{Xw
D]tbmKn°mhp∂XmWv kpKw.
sF.Sn.B¿ 1 klPn¬ \¬Imhp∂
hcpam\ßƒ°p ]pdsa I®hSØn¬
\n∂v \n›nX \nc°n¬ em`w IW
°m°n A\pam\ \nIpXn \¬Ip∂ h¿
kpKw t^mamWv D]tbmKnt°≠Xv.

klPv t^mw D]tbmKn°p∂Xv
hne°nbn´p≈h¿°v kpKw t^mw
D]tbm Kn°m≥ ]mSn√.  F∂m¬
klPn¬ \njvI¿jn®n´p≈ hcpam\
Øns‚ ]cn[nbmb 50 e£w cq]bn¬
IqSnbm¬ kpKw t^mw D]tbmKn°mw.

sF.Sn.B¿ 6
Iº\nIƒ \¬tI≠Xv, Ãm¿´v

A]v kwcw`ßƒ°v {]tXyI tImfw
\¬Inbn´p≠v. hyhkmb hIp∏ns‚
AwKoImcw, \nt£]I¿ CjyqsNbvX
HmlcnIfpsS hne, e`n® ^≠v
XpSßnbhbpsS hnhcßƒ \¬IWw.
A¨enan‰Uv Iº\nIƒ \nt£]I
cpsSbpw AhcpsS ]ucXzw kw_‘n®p
sams°bp≈ hnhcßfpw \¬IWw.

sF.Sn.B¿ 3,4,6 F∂ot^mapIƒ
D]tbmKn°p∂h¿ Pn.Fkv.Sn hnhc
ßfpw \¬tI≠Xp≠v. Ign™h¿jw
sF.Sn.B¿ 4\v am{Xambncp∂p CXv
_m[Iw. HmUn‰ v Bhiyan√mØ
hy‡nIƒ dnt´¨ \¬tI≠ Ahkm\
XobXn Pqsse 31 BbXn\m¬ \nIXnZm
bI¿ t\csØXs∂ th≠ XømsdSp
∏pIƒ \StØ≠XmWv.

STRESS AMONG

TAX  PROFESSIONALS

CAUSES AND SOLUTIONS

In present times, most of the Tax Practitioners are

facing stressful situations in their Professional practice.

To tackle this troublesome situation, they have to take

appropriate and fast measures in their routine life.

Otherwise, it will affect their profession practice and ethics

to a great extend.  If some precautions adopt and make

practice in their habit and routine,this phenomena can

be reduced and a healthy practice can be experienced

in their professional as well as family life. As far as Tax

professionals are concerned, the main problems are

nothing but  their profession related.  The everchanging

laws Act and rules,orders, circulars, and also the constraint

of time limit for finalization of accounts and returns and  to

produce them before the concerned departmental

authorities leads them to a stressful atmosphere in their

professioanal and family atmosphere .          What is

‘STRESS’?‘Stress’ is a normal physical response to

events that make you feel threatened or upset your

balance in some way.  When mind gets disturbed or

agitated, it flows in speed even though you try to control it.

So, it is nothing but the speed of mind.Causes of STRESS

Psychiatrists estimated  70%  of  today’s medical

problems are stress oriented.  The medical problems

are due to the distress either physical or psychological.

Effects of STRESS It is considered as the most often

appearing health problems caused by stress are high

Blood pressure, elevated Cholesterol and blood hats, adult

onset diabetes or high blood sugar, obesity, poor fitness,

inflammatory illness, low resistance and such serious

illness as Cancer,Kidney disease and Stomach problems.

Of course  after a professional got ill, he cannot even
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think about any job tasks or accomplish them

successfully. .
The causes are classified into two:-  1) Common

external causes  2) common internal causes

Common external stresses  are:-
Major life changes, Strain in work

load.Financial problems, Being too busy in life, and

Children and family

Common internal stress are:-
Chronic worry in profession,Negative self

talk,Unrealistic expectations, Rigid thinking and

lack of flexibility

The  main signs and symptoms of stress are:-

1) Cognitive symptoms
Memory problems, Inability to concentrate,

Poor judgement,Seing only the negative,

Anxious or rising thoughts and constant

worrying.

 2) Emotional symptoms
 Moodiness, irritability or short temper,

agitation, inability to relax, feeling

overwhelmed, sense of loneliness and

isolation, and Depression or general un

happiness.

3) Physical symptoms
Aches and pains, Diarrhea or constipation,

nausea, dizziness, chest pain, rapid heartbeat,

loss of sex drive and frequent colds.

4) Behaviour symptoms
Eating more or less, Sleeping too much or

too little, isolating yourself from others,

neglecting responsibilities, Using alcohol,

cigerettes or drugs for relax and nervous

habits.

SOME USEFUL TIPS TO GET RID OF STRESS;-

a)  Spend few time for meditation and prayer

b) Try to learn to relax for several minutes during

the work.

c) Avoid unnecessary conflict situations.

d) Do the work on time and do not postpone to

another day.

e) The good sleep is half of problems solution.

f) Make a habit of walking or jogging after or

before the work.  It helps your brains from

negative thoughts and preparing for sensible

ideas.

g) Practice Yoga,Music, dance or other hobbies.

h) Eat fresh natural and hot food during the day.

i) Do not miss the meal or eat fast food because

of the work.

j) Do not hesitate to ask for help from the

colleagues and talk about the problem.

k) Do not hurry with discussion,conclusions, and

actions in stress situation. Take a time and

think it over.

l) Re schedule your working activity,possibly

there are some things to be prioritized or

excluded. Put the most difficult task in the time

when your working power is on its peak.

m) Consider the mistakes made or failures and

the lessons for future self perfections. Do not

make from little mouse a big elephant when it

is not.

n) Try to change the environment on the working

place.  Start with changing the picture on the

computer screen.

o) Remember that  20% of talks take  80% of

one’s time. That is why it is very important to

prioritize work.

It is advisable to practice Yoga, Pranayama,

Meditation and some joint relaxing exercises

among stress affected. Some of the specific

yogasanas in stress management are:-

a)Padmasana b) gomukhasana c) Vakrasana d)

Makrasana e) Sarvangasana

f) Savasana g) bhujangasana h) Vajrasana and

Vakrasana.

Any way, the best way to prevent stress at profession

and in life generally is to follow healthy life style.

Healthy life style builds energy naturally and sress

prevention.  Yogasana,Sports,Exercise, Natural

food habits, Vitamins, Good rest and sleep are the

choices which can significantly improve your health

and well being.
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]pXnb kmºØnI h¿jØn¬
Pn.Fkv.Snbpambn _‘s∏´v
Adn™ncnt°≠ hkvXpXIƒ

2017 Pqembvamkw apX¬ C¥y
almcmPyØv Pn.Fkv.Sn \nbaw \S∏nembn.
F¶nepw AXpambn _‘s∏´ ]e
k¶o¿ÆXIfpw hym]mcn hyhkmbnIfpw,
SmIvkv {]mIvSojW¿amcpw A`napJoIcn
°phm≥ XpSßp∂tXbp≈p. 2017 ˛18
h¿jsØ hm¿jnI dnt´Wpw, A\p_‘
tcJIfpw ^b¬ sNøp∂Xn\v 2019 Pq¨
amkwhsc kabw \¬Inbn´p≠v. hm¿jnI
dnt´¨ Xømdm°p∂Xns\°pdn®p≈ ¢m p
Ifpw ]T\Ifcnbpw hnhn[ kwLS\Ifpw,
ÿm]\ßfpw,hy‡nIfpw Ct∏mƒ hfsc
hym]Iambn \SØn hcnIbmWv. CØcw
¢m pIfneqsSbpw a‰pw e`n°p∂ AdnhpIƒ
]camh[n {]tbmP\s∏SpØn kab_‘nX
ambn hm¿jnIdnt´¨ ̂ b¬sNøphm≥ F√m
t]cpw {i≤nt°≠XmWv. hm¿jnI dnt´¨
^b¬ sNøphm≥ IgnbmsX t]mIp ∂h¿
`oaamb te‰v^okv \¬tI≠nhcpsa∂Xv
Adn™ncnt°≠XmWv.

1. cPnkvt{Sj≥ ]cn[n Db¿Ø¬
km[\ kma{KnIƒ (Nc°pIƒ) hnev]\
\SØp∂hcpsS Pn.Fkv.Sn cPnkvt{S
j\p≈ hn‰phchv ]cn[n 20¬\n∂v 40
e£am°n Db¿Øn. F∂m¬ tkh\
taJebnse hnXcW°mcpsS cPnkvt{S
j≥ ]cn[n 20 e£ambn XpScpw.

2. tImtºmknj≥ kvIoanse
hn‰phchv ]cn[n h¿≤n∏n®p.
Nc°pIƒ hnev]\\SØp∂hcpsS tIm
tºmknj≥ kvIow ]cn[n 1 tImSnbn¬
\n∂v 1.5 tImSnbmbn Db¿Øn. Ch¿°v
hm¿jnI dnt´¨ ^b¬sNbvXm¬
aXnbmIpw. F∂m¬ aq∂v amkØnsem
cn°¬ eLphmb Hcp Un¢tdj≥
^b¬sNbvXv Ch¿ \nIpXn HSp°Ww.
H∂ct°mSn cq]bn¬ Xmsg Nc°pIfpsS
hn‰phchv D≈h¿ 10 iXam\tam, 5 e£w
cq]tbm GXmtWm Ipdhv F∂ {]Imcw
tkh\ßfpw \¬Inbmepw Ah¿°pw
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1 iXam\w \nc°n¬ tImtºmknj≥
sXcs™Sp°mw.

3. tkh\taJebnse
tImtºmknj≥ kvIow.
50 e£wcq]hsc hm¿jnI hn‰v hchp≈
tkh\ZmXm°ƒ°mbn ]pXnb tImtºm
knj≥ kvIow {]Jym]n®n´p≠v. \nIpXn
\nc°v 6% (kn.Pn.Fkv.Sn 3% Fkv.Pn.
Fkv.Sn 3%) tkh\hpw Nc°pw tN¿Øv
kssπ sNøp∂ h¿°w Cu kvIoan\v
A¿lXbp≠v. CØcØn¬ Ign™
h¿jsØ hn‰phchv 50 e£w cq]bn¬
Xmsgbp≈h¿°v am{Xta Cu kvIoans‚
B\pIqeyw e`n°pIbp≈p. Ch¿°v
\nIpXn ]ncn°mt\m C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰nt\m A¿lXbp≠mbncn°p∂
X√.
90 NXpc{iao‰dn¬ Xmsg hnkvXo¿Æ
ap≈Xpw, 45 e£w cq]bn¬ Xmsg hnebp
≈Xpamb hotSm ^vfmt‰m \n¿Ωn®p
\evIp∂ \n¿ΩmW tkh\ZmXm°ƒ 1%
Pn.Fkv.Sn \¬Inbm¬ aXn. hnetbm
hnkvXo¿Ætam h¿≤n®m¬ 5% Pn.Fkv.Sn
\¬IWw. A\pam\ \nIpXn k{ºZmbam
bXn\m¬ CXn\p \nIpXn]ncn°mt\m

C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰nt\m A¿lXbp
≠mbncn°pIbn√. tkh\ taJebnse
]pXnb kvIow sXcs™Sp°p∂h¿°v
am{Xta _m[IamhpIbp≈p.

4. ]pXnb _n¬_p°v, sU_n‰v/
s{IUn‰v t\m v́
]pXnb kmºØnI h¿jØn¬ 001
F∂{Ia\ºtcmSpIqSnb ]pXnb
skbn¬kv _n¬_p°v, sU_n‰v/s{IUn‰v
t\m´v F∂nhbmWv D]tbmKnt°≠Xv.
ÿm]\ ßfpsS s\bnwt_m¿Untem
D]t`m‡mhn\v hy‡ambn ImWmhp∂
XcØn¬ ÿm]\ßfnepw,  {_m©nepw
Pn.Fkv.Sn \º¿ {]Z¿in∏n®ncn°Ww.
Aßs\ sNbvXn´n√mØh¿ 25,000 cq]
s]\m¬´n \¬tI≠Xmbn ht∂°mw.

5. Pn.Fkv.Sn B¿1 kabØv ^b¬
sNbvXns√¶n¬ te‰v ̂ okv
\nehn¬ Pn.Fkv.Sn B¿ 3 _n \n›nX
kabØn\p≈n¬ ^b¬sNbvXns√¶n¬
am{Xta te‰v ^o _m[Iambncp∂p≈p.
01.04.2019 apX¬ Pn.Fkv.Sn.B¿ 1 \n›nX
kabØn\p≈n¬ \¬Ins√¶n¬
te‰v^o NpaØp∂ kwhn[m\w \nehn¬
hcp∂p.

SmIvkv AssUzk¿ amknIbn¬

{]kn≤oIcn°phm\p≈ teJ\ßƒ,

IYIƒ, IhnXIƒ,

]ckyßƒ, hm‰v \nbasØ°pdn®p≈

kwibßƒ, A`n{]mbßƒ apXembh
advisor.tvm@gmail.com

F∂ C˛sabnen¬ Ab®pXtc≠XmWv.

-̨  FIvknIyq´ohv FUn¡¿
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HcpcmPyw, Hcphn]Wn, Hcp\nIpXn F∂
DZvtLmjtØmSpIqSn 2017 Pqembv 1 apX¬
C¥ym almcmPyØv Pn.Fkv.Sn \nbaw
\S∏nem°n. AXphsc \nehnep≠m bncp∂
hmWnPy\nIpXn \nbaßfn¬\n∂pw
hyXykvXambn cmPysØhnsS \n∂mbmepw
Pn.Fkv.Sn cPnkvt{Sj\p≈hcn¬\n∂pw
hmWnPy]camb Bhiy ßƒ°pth≠n
Nc°pIƒ hmßptºmgpw tkh\ßƒ
kzoIcn°ptºmgpw \¬Ip∂ Pn.Fkv.Sn
AYhm C≥]pSv SmIvkv XpS¿ hn¬]\/
kssπbn≥ta¬ ASbvt°≠Xmbnhcp∂
Pn.Fkv.Sn AYhm Hu´v ]p´v SmIvkn¬\n∂pw
X´n°ngn°m≥ Ignbp∂p F∂p≈Xv Pn.Fkv.Sn
k{ºZmbØns‚ ASnÿm\XXzßfn¬
H∂mWv. CXp kw_‘n®v Pn .Fkv.Sn
\nbaØnse 16,17.18,19,20,21,41,42,43 hIp∏p
Ifn¬ hnhcn°p∂ \n_‘\Iƒ°\pkrX
ambn´mbncn°Ww C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v
FSpt°≠Xv.

Pn.Fkv.Sn \nbaØnse 16 mw hIp∏n¬
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v e`n°p∂Xn\v \mev
hyhÿIƒ Dƒs°mffn®n´p≠v.
1. Nc°pIƒ/ tkh\ßƒ e`n®Xn\v

hnXcW°mc≥/ kssπb¿ \¬Inbn
´p≈ SmIvkv C≥thmbvkv, sU_n‰v
t\m´v,\nbaw A\pkcn®v a‰v B[nImcnI
tcJIƒ ssIhiap≠mbncn°Ww.

2. SmIvkv C≥thmbvkn¬ hnhcn°p∂
Nc°pItfm/ tkh\ßtfm e`n®ncn°
Ww.

3. C≥thmbvkn¬ NpaØnbncn°p∂
Pn.Fkv.Sn hnXcW°mc≥ ]Wamtbm
s{IUn‰ v bq´nssetkj\neqsStbm
Khs◊‚n\p \¬Inbncn°Ww.

4. {]kvXpX kssπbpambn _‘s∏´
dnt´¨ hnXcW°mc≥ ^b¬ sNbvXncn

°Ww.
AXmbXv C≥thmbvkv ssIhiap≠v.

km[\w/ tkh\w ssIhiap≠v F¶n¬
t]mepw Bcn¬\n∂mtWm hmßnbXv Abmƒ
dnt´¨ ^b¬sNbvXv \nIpXn k¿°mcn
tebv°v AS®ncn°Ww. \nIpXn ZmbI¿ Xs‚
dnt´Wn¬ AhImis∏Sp∂ C≥]p´ v
SmIvkvs{IUn‰ v 41 mw hIp∏\pkcn®v
Xm¬°menIambn (s{]mhnjWembn)
A\phZn°psa¶nepw kssπbdpsS dnt´Wnse
hnhcßfpambn HØpt\m°nbtijw c≠pw
icnbmsW¶n¬ am{Xta s{IUn‰v A\phZn®p
In´pIbp≈p. ankvam®p≈ C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v A¿lXbns√∂v 42 mw hIp∏n¬
hy‡am°p∂p.  Npcp° Øn¬ kssπb¿
dnt´¨ ^b¬sNbvXv \nIpXn AS®ns√¶n¬
hmßp∂bmƒ°v C≥]pSvSmIvkv s{IUn‰v
\jvSs∏Spw. AXmbXv Hcp cPnkvt{SUv Uoe¿
dnt´¨ ^b¬ sNøptºmƒ s¢bnw sNøp∂
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v XpI Pn.Fkv.Sn B¿
2 Fbn¬ {]Xn^en°p∂ns√¶n¬ B s{IUn‰v
XpI dnthgvkv sNbvXv 18% ]eniklnXw
ASbvt°≠nhcpw.

16˛mw hIp∏nse 2 Un D] hIp∏n\v
Iogn¬ hcp∂ s{]mhntkm {]Imcw kzoI¿
Ømhv s{IUn‰v Bbnhmßnb km[\Øn\v/
tkh\ Øn\v 180 ZnhkØn\Iw hne
\¬Inbn´ns√¶n¬ kssπb¿°v Abmƒ
\¬Inb Hu´v]p´v SmIvkv dnthgvkv sNøm≥

A\phmZap≠v. AØcØn¬ kssπb¿
SmIvkv dnthgvkv sNbvXmepw kzoI¿Ømhn\v
Abmƒ s¢bnw sNbvX C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v dnthgvkv sNtø≠nhcpw. F∂p
apXemtWm s{IUn‰ v FSpØXv A∂p
apXep≈ ]enibpw \¬tI≠nhcpw. F∂m
tWm hne \¬Ip∂Xv A∂v s{IUn‰v dos¢bnw
sNømhp∂XmWv.

Pn.Fkv.Sn \nbahpw
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰pw
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The GSTR 9 is divided into six parts and
19 tables and the most important thing
as suggested by CBIC that there is no
revise facility on the GST Portal.
Here you go:

Part I:
Basic Details has the following three
sections and four tables:
· 1. Financial Year for which return is

being filed.
Note: For FY 2017-18, it will contain
details for July 2017 to March 2018
period.

· 2. GSTIN of the taxpayer
· 3A Legal Name of the registered

person
· 3B Trade Name (if any) of the

registered business
Part II: 

It consists of details of Inward and
Outward supplies made during the
particular financial year for which the
return is being filed. In short, this part
contains a consolidated data of all the
supplies reported by the taxpayer in all
his/her returns filed during that year. It
has been divided into the following
sections and tables.
· 4. This section will contain the
details of advances, inward and outward
supplies on which tax is payable as
declared in returns filed during the
financial year.
o 4A Supplies made to un-registered

persons (B2C): The table will contain
the aggregate value of supplies made
to unregistered persons such as
consumers, including the supplies

made via e-commerce means, on
which the supplier paid tax.

o 4B Supplies made to registered
persons (B2B): The table will contain
the aggregate of GSTR 9 value of
supplies made to registered persons,
including the supplies made to UINs,
on which the supplier paid tax. It will
also contain details of the supplies
made through e-commerce websites
on which tax was paid by the
supplier.

o 4C Zero rated supply (Export) on
payment of tax (except supplies to
SEZs): This field will contain details
of zero-rated supplies such as exports
on which tax has already been paid.

o 4D Supply to SEZs on payment of
tax: The supplier will declare an
aggregate value of supplies made to
SEZ units on which tax has been
paid.

o 4E Deemed Exports: Provide the
aggregate value of supplies of deemed
exports nature on which the supplier
has paid the tax.

o 4F Advances on which tax has been
paid but invoice has not been issued
(not covered under (A) to (E) above):
Mention details of unadjusted
advances on which tax has been paid
but invoices are not issued in this
financial year.

o 4G Inward supplies on which tax is
to be paid on reverse charge basis: It
will contain an aggregate value of all
input supplies (purchases), including
supplies made by registered and
unregistered persons and import of

Detailed note for

Filing the GST Form GSTR 9
Annual Return
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services, on which tax is to be paid
by the recipient on the reverse charge
basis.

o 4H Sub-total (A to G above)
o 4I Credit Notes issued in respect of

transactions specified in (B) to (E)
above (-): the Consolidated value of
credit notes issued in respect of
transactions mentioned in the above
fields (4B to 4E) goes here.

o 4J Debit Notes issued in respect of
transactions specified in (B) to (E)
above (+): the Consolidated value of
debit notes issued in respect of
transactions mentioned in the above
fields (4B to 4E) goes here.

o 4K Supplies/tax declared through
Amendments (+): Details of tax
added through amendments in the
above-mentioned details.

o 4L Supplies/tax reduced through
Amendments (-): Details of tax
reduced through amendments in the
above-mentioned details.

o 4M Sub-total (I to L above)
o 4N Supplies and advances on which

tax is to be paid: 4H + 4M (above)
· 5. Details of Outward supplies on

which tax is not payable as declared
in returns filed during the financial
year

o 5A Zero rated supply (Export)
without payment of tax: This field will
contain details of zero-rated supplies
such as exports on which tax has not
been paid.

o 5B Supply to SEZs without payment
of tax: Contains details of supplies
made to SEZ units on which tax has
not been paid.

o 5C Supplies on which tax is to be paid
by the recipient on reverse charge
basis: Mention here the total value of
supplies made to registered persons
on which GST was paid by the
recipient on RCM basis.

o 5D (Exempted)/ 5E (Nil Rated)/ 5F
(Non-GST supply): an Aggregate
value of exempted, Nil Rated and
Non-GST supplies shall be declared
here. Table 8 of FORM GSTR-1 may
be used for filling up these details.
The value of “no supply” shall also
be declared here.

o 5G Sub-total (A to F above)
o 5H Credit Notes issued in respect of

transactions specified in A to F above
(-): an Aggregate value of credit notes
issued in respect of supplies declared
in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F shall be
declared here. Table 9B of FORM
GSTR-1 may be used for filling   up
details.

o 5I Debit Notes issued in respect of
transactions specified in A to F above
(+): an Aggregate value of debit notes
issued in respect of supplies declared
in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F shall be
declared here. Table 9B of FORM
GSTR-1 may be used for filling up
these details.

o 5J and 5K Supplies declared through
Amendments (+), Supplies reduced
through Amendments (-): Details of
amendments made to exports (except
supplies to SEZs) and supplies to SEZs
on which tax has not been paid shall
be declared here. Table 9A and 14
Table 9C of FORM GSTR-1 may be
used for filling up these details.

o 5L Sub-Total (H to K above)
o 5M Turnover on which tax is not to

be paid (G + L above)
o 5N Total Turnover (including

advances) (4N + 5M – 4G above):
Total turnover including the sum of
all the supplies (with additional
supplies and amendments) on which
tax is payable and tax is not payable
shall be declared here. This shall also
include a number of advances on
which tax is paid but invoices have
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not been issued in the current year.
However, this shall not include the
aggregate value of inward supplies on
which tax is paid by the recipient (i.e.
by the person filing the annual return)
on the reverse charge basis.

Part III:
It consists of details of ITC as declared in
returns filed during the financial year
· 6. This section will contain the details

of ITC availed as declared in returns
filed during the financial year:

o 6A Total amount of input tax credit
availed through FORM GSTR-3B (the
sum total of Table 4A of FORM GSTR-
3B): Total input tax credit availed in
Table 4A of FORM GSTR-3B for the
taxpayer would be auto-populated
here.

o 6B Inward supplies (other than
imports and inward supplies liable to
reverse charge but includes services
received from SEZs): an Aggregate
value of input tax credit availed on
all inward supplies except those on
which tax is payable on reverse
charge basis but includes the supply
of services received from SEZs shall
be declared here. It may be noted that
the total ITC availed is to be classified
as ITC on inputs, capital goods and
input services. Table 4(A)(5) of FORM
GSTR-3B may be used for filling up
these details. This shall not include
ITC which was availed, reversed and
then reclaimed in the ITC ledger. This
is to be declared separately under
6(H) below.

o 6C Inward supplies received from
unregistered persons liable to reverse
charge (other than B above) on which
tax is paid & ITC availed: Aggregate
value of input tax credit availed on
all inward supplies received from
unregistered persons (other than

import of services) on which tax is
payable on reverse charge basis shall
be declared here. It may be noted that
the total ITC availed is to be classified
as ITC on inputs, capital goods and
input services. Table 4(A)(3) of FORM
GSTR-3B may be used for filling up
these details

o 6D Inward supplies received from
registered persons liable to reverse
charge (other than B above) on which
tax is paid and ITC availed: an
Aggregate value of input tax credit
availed on all inward supplies
received from registered persons on
which tax is payable on reverse
charge basis shall be declared here. It
may be noted that the total ITC
availed is to be classified as ITC on
inputs, capital goods and input
services. Table 4(A)(3) of FORM
GSTR-3B may be used for filling up
these details.

o 6E Import of goods (including
supplies from SEZs): Details of input
tax credit availed on the import of
goods including the supply of goods
received from SEZs shall be declared
here. It may be noted at the total ITC
availed is to be classified as ITC on
inputs and capital goods. Table
4(A)(1) of FORM GSTR-3B may be
used for filling up these details.

o 6F Import of services (excluding
inward supplies from SEZs): Details
of input tax credit availed on the
import of services (excluding inward
supplies from SEZs) shall be declared
here. Table 4(A)(2) of FORM GSTR-
15 3B may be used for filling up these
details.

o 6G Input Tax credit received from
ISD: an Aggregate value of input tax
credit received from input service
distributor shall be declared here.
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Table 4(A)(4) of FORM GSTR-3B may
be used for filling up these details.

o 6H Amount of ITC reclaimed (other
than B above) under the provisions
of the Act: an Aggregate value of
input tax credit availed, reversed and
reclaimed under the provisions of the
Act shall be declared here.

o 6I Sub-total (B to H above):
6J Difference (I – A above): The difference

between the total amount of input
tax credit availed through FORM
GSTR-3B and input tax credit
declared in row B to H shall be
declared here. Ideally, this amount
should be zero.

o 6K Transition Credit through TRAN-
I (including revisions if any): Details
of transition credit received in the
electronic credit ledger on the filing
of FORM GST TRAN-I including
revision of TRAN-I (whether
upwards or downwards), if any shall
be declared here.

o 6L Transition Credit through TRAN-
II: Details of transition credit received
in the electronic credit ledger after
the filing of FORM GST TRAN-II shall
be declared here

o 6M Any other ITC availed but not
specified above: Details of ITC availed
but not covered in any of heads
specified under 6B to 6L above shall
be declared here. Details of ITC
availed through FORM ITC01 and
FORM ITC-02 in the financial year
shall be declared here.

o 6N Sub-total (K to M above)
o 6O Total ITC availed (I + N above)
· 7. It consists of details of ITC

Reversed and Ineligible ITC as
declared in returns filed during the
financial year.

o 7A As per Rule 37
o 7B As per Rule 39
o 7C As per Rule 42

o 7D As per Rule 43
o 7E As per section 17(5)
o 7F Reversal of TRAN-I credit
o 7G Reversal of TRAN-II credit
o 7H Other reversals (pl. specify)
o 7I Total ITC Reversed (A to H above)
o 7J Net ITC Available for Utilization

(6O – 7I)
Details of input tax credit reversed due
to ineligibility or reversals required under
rule 37, 39,42 and 43 of the CGST Rules,
2017 shall be declared here. This column
should also contain details of any input
tax credit reversed under section 17(5) of
the CGST Act, 2017 and details of
ineligible transition credit claimed under
FORM GST TRAN-I or FORM GST TRAN-
II and then subsequently reversed. Table
4(B) of FORM GSTR-3B may be used for
filling up these details. Any ITC reversed
through FORM ITC -03 shall be declared
in 7H.
· 8. Other ITC related information will

be provided in this section.
o 8A ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5

thereof: The total credit available for
inwards supplies (other than imports
and inwards supplies liable to reverse
charge but includes services received
from SEZs) received during 2017-18
and reflected in FORM GSTR-2A
(table 3 & 5 only) shall be auto-
populated in this table. This would
be the aggregate of all the input tax
credit that has been declared by the
corresponding suppliers in their
FORM GSTR-I.

o 8B ITC as per sum total of 6(B) and
6(H) above: The input tax credit as
declared in Table 6B and 6H shall be
auto-populated here.

8C ITC on inward supplies (other than
imports and inward supplies liable to
reverse charge but includes services
received from SEZs) received during
2017-18 but availed during April to
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September, 2018: Aggregate value of
input tax credit availed on all inward
supplies (except those on which tax
is payable on reverse charge basis but
includes supply of services received
from SEZs) received during July 2017
to March 2018 but credit on which
was availed between April to
September 2018 shall be declared
here. Table 4(A)(5) of FORM GSTR-
3B may be used for filling up these
details.

o 8D Difference [A-(B+C)]
o 8E ITC available but not availed (out

of D) and 8F ITC available but
ineligible (out of D): an Aggregate
value of the input tax credit which
was available in FORM GSTR2A
(table 3 & 5 only) but not availed in
any of the FORM GSTR-3B returns
shall be declared here. The credit shall
be classified as credit which was
available and not availed or the credit
was not availed as the same was
ineligible. The sum total of both rows
should be equal to the difference in
8D.

o 8G IGST paid on import of goods
(including supplies from SEZ): an
Aggregate value of IGST paid at the
time of imports (including imports
from SEZs) during the financial year
shall be declared here.

o 8H IGST credit availed on the import
of goods (as per 6(E) above): The
input tax credit as declared in Table
6E shall be auto-populated here

o 8I Difference (G-H)
o 8J ITC available but not availed on

the import of goods (Equal to I)
o 8K Total ITC to lapse in the current

financial year (E + F + J): The total
input tax credit which shall lapse for
the current financial year shall be
computed in this row.

Part IV:
Details of tax paid as declared in returns

filed during the financial year
· 9. Details of tax paid as declared in

returns filed during the financial year
Part V: 

Particulars of the transactions for the
previous FY declared in returns of
April to September of current FY or
up to the date of filing of annual
return of previous FY whichever is
earlier

· 10 Supplies / tax declared through
Amendments (+) (net of debit notes)
and 11 Supplies / tax reduced
through Amendments (-) (net of
credit notes): Details of additions or
amendments to any of the supplies
already declared in the returns of the
previous financial year but such
amendments were furnished in Table
9A, Table 9B and Table 9C of FORM
GSTR-1 of April to September of the
current financial year or date of filing
of Annual Return for the previous
financial year, whichever is earlier
shall be declared here.

· 12 Reversal of ITC availed during the
previous financial year: an Aggregate
value of reversal of ITC which was
availed in the previous financial year
but reversed in returns filed for the
months of April to September of the
current financial year or date of filing
of Annual Return for previous
financial year, whichever is earlier
shall be declared here. Table 4(B) of
FORM GSTR-3B may be used for
filling up these details.

· 13 ITC availed for the previous
financial year: Details of ITC for
goods or services received in the
previous financial year but ITC for the
same was availed in returns filed for
the months of April to September of
the current financial year or date of
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filing of Annual Return for the
previous financial year whichever is
earlier shall be declared here. Table
4(A) of FORM GSTR-3B may be used
for filling up these details.

· 14 Differential tax paid on account
of declaration in 10 & 11 above

Part VI:
Other Information
· 15A, 15B, 15C, and 15D: Particulars

of Demands and Refunds: an
Aggregate value of refunds claimed,
sanctioned, rejected and pending for
processing shall be declared here.
Refund claimed will be the aggregate
value of all the refund claims filed in
the financial year and will include
refunds which have been sanctioned,
rejected or are pending for processing.
Refund sanctioned means the
aggregate value of all refund sanction
orders. Refund pending will be the
aggregate amount in all refund
application for which
acknowledgement has been received
and will exclude provisional refunds
received. These will not include
details of non-GST refund claims.

· 15E, 15F, and 15G: Total demand of
taxes, Total taxes paid in respect of
above, Total demands pending out of
E above: an Aggregate value of
demands of taxes for which an order
confirming the demand has been
issued by the adjudicating authority
shall be declared here. The aggregate
value of taxes paid out of the total
value of confirmed demand as
declared in 15E above shall be
declared here. The aggregate value of
demands pending recovery out of 15E
above shall be declared here.

· 16. Information on supplies received
from composition taxpayers, deemed

supply under section 143 and goods
sent on the approval basis

o 16A Supplies received from
Composition taxpayers:
an Aggregate value of supplies
received from composition taxpayers
shall be declared here. Table 5 of
FORM GSTR-3B may be used for
filling up these details.

o 16B Deemed supply under Section
143: an Aggregate value of all
deemed supplies from the principal
to the job-worker in terms of sub-
section (3) and sub-section (4) of
Section 143 of the CGST Act shall be
declared here.

o 16C Goods sent on approval basis but
not returned: an Aggregate value of
all deemed supplies for goods which
were sent on approval basis but were
not returned to the principal supplier
within one eighty days of such
supply shall be declared here.

· 17. HSN Wise Summary of outward
supplies and 18. HSN Wise Summary
of Inward supplies: Summary of
supplies effected and received against
a particular HSN code to be reported
only in this table. It will be optional
for taxpayers having annual turnover
up to ¹  1.50 Cr. It will be mandatory
to report HSN code at two digits level
for taxpayers having an annual
turnover in the preceding year above
¹  1.50 Cr but up to ¹  5.00 Cr and at
four digits’ level for taxpayers having
an annual turnover above ¹  5.00 Cr.
UQC details to be furnished only for
the supply of goods. Quantity is to be
reported net of returns. Table 12 of
FORM GSTR1 may be used for filling
up details in Table 17.

· 19. Late fee payable and paid: Late
fee will be payable if annual return is
filed after the due date.
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Rm≥  CeIvt{SmWnIvkv km[\ßƒ
hmßnhn¬°p∂ HcpsNdpInS hym]mcn

bmWv. Ign™ h¿jßfn¬ Fs‚ samØw
hn‰phchv ]Øpe£Øn¬ XmsgbmWv.
AXpsIm≠pXs∂ Rm≥ Pn.Fkv.Sn cPnkvt{S
j≥ FSpØn´n√. Ct∏mƒ Rm≥ Xangv\m´n¬
\n∂pw km[\ßƒ hmßphm≥ Dt±in°p∂p.
km[\ßƒ Aßs\ sIm≠ph∂v hn¬°p∂
Xn\v Fs¥¶nepw \nbaXS apt≠m?

hn\bIrjvW≥,
]qt°m´p]mSw, ae∏pdw Pn√

20 e£Øn\pXmsg (01.04.2019 apX¬ 40
e£w) hn‰phchp≈ Xm¶ƒ°v cPnkvt{S

j≥ \n¿_‘an√. a‰pkwÿm\ßfn¬ \n∂v
km[\ßƒ hmßp∂Xn\pw \nba]cambn
XS an√. F∂m¬ Pn.Fkv.Sn {]Imcap≈
]¿t®bvkv _n√v D≠mbn cn°Ww.Xm¶fpsS
]q¿Æambhnemkw AXn¬ ImWn®ncn°Ww.
km[\w hmßp∂Xv HcpcPnkvt{S¿Uv Uoedn
¬\n∂pam{Xambncn°Ww. IqSmsXkwÿm\
tImUv ˛ 32 F∂v ImWn®ncn°Ww. F∂m¬
hml\]cntim[\bntem at‰m Bhiy
s∏´m¬ Xm¶fpsS samØw hn‰v hchv cPnkv
t{Sj≥ FSpt°≠ ]cn[n°v XmsgbmsW∂v
sXfnbn t°≠ _m≤yX Xm¶fptSXmWv.
F∂m¬ A¥¿ kwÿm\ hn¬∏\bv°v
tStWmh¿ ]cn[nbn√.

Fs‚ A—≥ Nmeam¿°‰n¬ Hcp
kz¿Æ°S \SØnhcnIbmbncp∂p.

Ign™ BgvN At±lw CltemIhmkw
shSn™p. AXn\ptijw ISXpd∂n´n√.
Rßƒ aq∂pa°fmWv. aqØXv tPyjvT≥.

F\n°pXmsg A\pP≥. Rßƒ°pw Rß
fpsS AΩbv°pw Cu _nkn\ v AtXt]cn¬
Xs∂ XpS¿∂p \SØWsa∂v B{Kln°p∂p.
\nba]cambn Rßsf¥mWv sNtø≠Xv?

BdpapJ≥, B\μm Pph√dn,
Nme, Xncph\¥]pcw

BZyambn tPyjvTs‚ t]cn¬ AtX
t]cn¬Xs∂ ]pXnb Pn.Fkv.Sn cPnkv

t{Sj≥ FSp°pI. A—≥ acn°p∂ kabØp
≈ _nkn\ ns‚ F√m kzØpw _m≤yXbpw
]q¿Æambpw tPyjvTs‚ ]pXnb _nkn\ n
tebv°v Gs‰Sp°pI. tPyjvTs‚ t]cn¬ Hcp
]h¿Hm^v At‰m¿Wn Xømdm°p
∂Xpw \√Xp Xs∂. Pn.Fkv.Sn\nbaw 29
A\pimkn°p∂\S]Sn{Iaßƒ ]q¿Ønbm
t°≠Xp≠v.

Pn.Fkv.Sn bn¬ IqsS°qsS k¿°pedp
Ifpw t\m´n^nt°j\pIfpw hcp∂p.

IqSmsX ]eXcw Imºu≠nwKv knÃhpw
\S∏nem°p∂p. \nehn¬ Ct∏mƒ F{X Xcw
\nIpXn \nehnep≠v?

jwkp±o≥, tIm¨{SmIvS¿,
Xncpae, Xncph\¥]pcw

]Xnt\gn¬∏cw \nbaßƒ t{ImUoI
cn®p \S∏nem°nb Nc°v tkh\ \nIpXn

\nbaØns‚ BZyL´Øn¬ [mcmfwam‰ßƒ
A\nhmcyamWv. CØcw am‰ßƒ hcpØp
∂Xn\p≈ A[nImcw Pn.Fkv.Sn Iu¨knen
\mWv. Pn.Fkv.Sn Iu¨kn¬ FSp°p∂
Xocpam\ßƒ k¿°pedpIfpw t\m´n^n
t°j\pIfpambn {]kn≤oIcn°p∂p.
Ct∏mƒ \nehnep≈  Pn.Fkv.Sn \nc°pIƒ
0%, 0.25%, 3%, 5%, 12%, 18%, 28% F∂nhbmWv.
IqSmsX tImtºmknj≥ k{ºZmbw kzoIcn
®h¿°v tlm´en\v 5%.  H∂ct°mSn cq]bn¬
Xmsg hn‰p hchp≈ sNdpInS hym]mcn
Iƒ°pw \n¿ΩmXm°ƒ°pw 1%, IqSmsX
01.04 .2019 apX¬ Icm¿ ]Wn°m¿°pw,
tkh\ZmXm°ƒ°pw 50 e£w cq]bv°p
XmsgbmWv tStWmhsd¶n¬ 6% tImtºmkn
j≥ A\phZn®n´p≠v.

_nkn\ v \n¿Øn F{XZnhkØn\Iw
cPnkvt{Sj≥ Iym≥k¬sNøWw?

im¥Ipamcn, Fkv.sI tkmfa≥,
t\m¿Øv ]dhq¿

tNmZyhpw DØ-chpw
?

TPr. kp{_“Wy≥. ]n

?

=

?

=

=

?

?
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Pn.Fkv.Sn dqƒ 20 sk£≥ 20
A\pkcn®v _nkn\ v \n¿Øn 30

ZnhkØn\Iw Pn.Fkv.Sn t]m¿´¬ hgn
Hm¨sse\mbn cPnkvt{Sj≥ Iym≥k¬
sNøm≥ At]£ ka¿∏nt°≠XmWv.

B\z¬ dnt´¨ ^b¬sNøptºmƒ
{i≤nt°≠ Imcyßsfs¥ms° bmWv?

A\q]v, SmIvkv {]mIvSojW¿,
Xncph\¥]pcw

Pn.Fkv.Sn XpSßn BZyh¿jsØ
AXmbXv 01.072017 apX¬ 31.03.2018

hscbp≈ Imebfhnse hm¿jnI dnt´¨
^b¬ sNtø≠,]pXp°nb XobXn
A\pkcn®v 30.06.2019 BWv. tImºu≠v
sNømØ km[mcW\nIpXnZmbI¿ t^mdw
\º¿ Pn.Fkv.Sn.B¿ ˛ 9 emWv \¬tI≠Xv.
2 tImSnbn¬ IqSpX¬ tStWmhdp≈h¿
hIp∏v 35(5) {]Imcw HmUn‰v sNbvX t^mw
GSTR 9 C, Reconciliation statement Dw ̂ b¬
sNtø≠Xp≠v. tImºu≠nwKv knÃw
sXcs™SpØh¿, hm¿jnI dnt´¨ GSTR
9A bnemWv \¬tI≠Xv.
hm‰ v\nbaØn¬ hm¿jnI dnt´¨
Bt´mam‰n°mbn P\td‰psNøpambncp∂p.
F∂m¬ Pn.Fkv.Snbn¬ ]ehnhcßfpw
Uoe¿Xs∂  Xømdmt°≠XmWv. {iaIcamb
Hcp {]{Inb bmWv hm¿jnIdnt´¨ ̂ benwKv.
C≥]p´v SmIvkv FSpØ hym]mcnIƒ/tkh\
ZmXm°ƒ, AhbpsS A¿lX Dd∏phcptØ
≠XmWv. GSTR 2A bpw GSTR 1  Dw 3B bpw
]ckv]cw ]cntim[n®p hn´pt]mbh tN¿∏n®pw

C√mØXv Xncn®S®pw IrXyX
sXfnbnt°≠nhcpw. hm¿jnI dnt´¨
^b¬sNøp∂Xp t\m°n \n¬°I bmWv
Un∏m¿´vsa‚ v. kv{Iq´n\n,  shcn^nt°j≥,
C≥kvs]£≥ apXembh XpSßm≥.
t]mcmØXn\v Pn .Fkv.Snbn¬ dnt´¨
dnsshknwKv C√.

Iq´nt®¿°epIƒ°pw XncpØep
Iƒ°psa√mw 2019 am¿®vamksØ dnt´¨
^b¬ sNøp∂ kabwhsc A\phZn®n´p≠v.
F√m XncpØepIfpw sNbvXXn\p tijw
am{Xta hm¿jnIdnt´¨ ka¿∏n°mhq.
Ign™ kmºØnIh¿jØn¬ bmsXmcp
CS]mSpIfpw C√mØh¿ hm¿jnIdnt´¨ NIL
Bbn sImSpt°≠Xp≠v.

01.04.2019 apX¬Pn.Fkv.Sn cPnkvt{Sj≥
]cn[n 40 e£ambn Db¿Øp∂pht√m.

F∂m¬ tStWmh¿ ]cn[nbn√msX
cPnkvt{Sj≥ FSpt°≠h¿ Bscms°bmWv?

k\qPv, ISpØpcpØn

Pn.Fkv.Snbn¬ tStWmh¿ ]cn[n
_m[Ian√msX cPnkvt{Sjs\SpØv

SmIvkv ASbvt°≠h¿ Xmsg]dbp∂p.
1. Imjz¬ Uoe¿am¿
2. t\m¨ dknU‚ v Uoe¿am¿
3. C tImtagvkv hym]mcnIƒ
4. RCM  (dnthgvkv Nm¿Pv) _m[yXbp≈h¿
5. A¥¿kwÿm\ hnXcWw sNøp∂h¿.
6. C≥]p´vk¿hokvUnkv{Sn_yq´¿ IqSmsX

sk£≥ 24¬ ]dbp∂ a‰p hn`mK°mcpw.

=

?

=

?

=

Pn.Fkv.Sn \nba{]Imcw \n›nX tbmKyXbn√mØhcpw
\nehnep≠mbncp∂ \nbaßƒ A\pkcn®v skbn¬kv SmIvkv

{]mIvSojW¿ Bbn F≥tdmƒ sNbvXn´p≈hcpambh¿°v tbmKyXm
]co£ ]m mIp∂Xn\v 2019 Unkw _¿ 31 hsc kabw Zo¿Ln∏n®v

Pn.Fkv.Sn Iu¨kn¬ DØchnd°nbn´p≠v

Pn.Fkv.Sn.]n tbmKyXm ]co£
2019 Unkw_¿ 31 hsc kabw e`n°pw
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The GSTR 9 is a GST annual return form to be filed
by the regular taxpayer once a year with all the consolidated
details of SGST, CGST and IGST paid during the year.
Here, SAG Infotech Pvt. Ltd. briefs all the details and rules
and regulations for GSTR 9 online filing along with step-
by-step compliance procedure.

Get to know all the related information of GST return 9
annual filing procedure, format, eligibility & rules along
with proper screenshots and filing guidance at each and
every step. For any query and question, ask our experts
and professional chartered accountants which will resolve
all your doubts as soon as possible. The eligible taxpayers
can download and view the GSTR 9 form in PDF format.
· Who is Required to File?
· Different Sorts of Annual GST Returns
· Due Dates & Penalty Norms
· How to File?
· GSTR 9 Filing By Gen GST Software
· GSTR 9 General Queries

Here, we are going to discuss the complete GST
Annual Return form under the goods and services tax.
Meaning of Filing GSTR 9 (GST Annual Return
Form)

· It is meant for a return form which is required to be
filed once in a year by the regular taxpayers concerning
GST regime. It is further categorized in IGST, SGST, and
CGST. Under the heads, the taxpayers fill information
about supplies made and received in a year separately. It
is a consolidated form which comprises the details
mentioned in the monthly/quarterly returns in a year.
Who is Required to File GSTR 9 (GST Annual
Return Form)?

All the registered regular taxpayers are required to file
a form under the GST regime.
· Casual Taxable Person
· Non-resident taxable persons
· Persons paying TDS
· Input service distributors
What are Different Sorts of Annual GST
Returns?

Different kinds of annual return under GST:

· GSTR-9 Annual Return Form: The regular taxpayer
who files 1, 2, and 3 forms are required to file the
GSTR-9.

· GSTR-9A: The composition scheme holder under
GST is required to furnish GSTR-9A.

· GSTR-9B: All the e-commerce operators who have
filed GSTR-8 are required to file GSTR-9B in a
financial year.

· GSTR-9C: The taxpayers whose annual turnover
cross Rs. 2 crores are required to file GSTR-9C in
a financial year. All those taxpayers are needed to
obtain the accounts to be audited and furnish a copy
of reconciliation statement of tax already paid, audited
annual accounts and tax payable according to the
audited accounts with GSTR-9C.

Due Date for Filing GST Annual GSTR 9 Return
Form

· Annual GST Return Form 9 is required to be
furnished on or before 31st December in the respective
financial year bracket. For example, if you want to file
GSTR 9 in the this FY 2017-18, then the last date to file the
return form will be 31st December 2018. The CBIC
revised the due date of the annual return till 30th June
2019. Read the official ROD here

Note:  Due date for GSTR-9, GSTR-9A & GSTR-
9C can be extended through parliament approval/
ordinance to change in GST Law or President’s
Ordinance as No such power provided to Commissioner
or GST Council.
Penalty Norms When you Miss the Due Date
of GSTR-9 Filing

· As per the penalty provisions of GSTR-9 annual
return form, the taxpayer has to pay Rs. 200 per day as a
penalty in which Rs. 100 consist of SGST and Rs. 100 for
CGST. Also, it is to be noted that the total penalty cannot
exceed 0.25% of the total turnover on which the said penalty
is being levied.
GST Annual Return Form Major Revisions By
Council’s 31st Meeting

· Due dates extended for Annual returns of the
forms including FORM GSTR-9, FORM GSTR-9A and

What is GST
Annual Return Form GSTR 9
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reconciliation statement in FORM GSTR 9C for the
Financial Year 2017 – 2018 till 30th June 2019

· Change of headings in the forms to specify that
the return in FORM GSTR 9 FORM GSTR-9A would be
related to supplies etc. ‘made during the year’ and not ‘as
declared in returns filed during the year’

· FORM GSTR-1 & FORM GSTR-3B returns
are required to be filed before the filing of return FORM
GSTR-9 & FORM GSTR-9C

· FORM GSTR 9 & FORM GSTR-9C cannot
be used to avail ITC

· The information would be auto-populated in
Table 8A of FORM GSTR-9 for all invoices pertaining to
previous FY (irrespective of the month in which such
invoice is reported in FORM GSTR-1)

· Value of “non-GST supply” including the value
of “no supply” may be reported in Table 5D, 5E, and 5F of
FORM GSTR-9
General Queries on GSTR 9 Form

Given below are the 10 FAQs for filing the annual
GST Returns which will help the taxpayers-
Q1. What are the rules and regulations for filing GST

Annual Return?
· The rules and regulations for filing the Annual GST

return which is referred to as GSTR-9 are controlled
by the CGST Act u/s 35(5) and 44(1). According to
Section 44(1) of the CGST Act, with Rule 80 (1) of
CGST rules indicates to every Registered person
excluding-
o Input Service Distributor

o TDS deductor u/s 51 (TDS)

o TCS collector u/s 52 (TCS)

o Casual taxable person and

o NRI taxpayer

Q2. What is the last date for filing the GST Annual Return?
· The person who is registered under the GST must

submit the GST Annual Return digitally in FORM
GSTR-9 on or before 31 December after the end of
every fiscal year.

Q3. Who can apply for GST Tax Audit?
· All the rules about the Tax audit is discussed u/s

35(5) of CGST Act. Every person registered under
GST with a turnover during the fiscal year above the
threshold limit i.e. Rs 2 crore must-
o Get his/her fiscal statements audited by a cost

accountant or a chartered accountant

o Submit a copy of the annual GST audit report,
o The reconciliation statement u/s 44(2) and
o Other documents like this can be determined.

Q 4. In the case of a tax audit, how will the annual GST
return be filed?

· Through Form GSTR 9C, the annual return must
be filed in case of the tax audit which is also known
as the annual audit form.

Q5. What is the Reconciliation statement in the GST Audit?
· With annual audit form GSTR 9C, the taxpayer must

also submit a reconciliation statement along with the
GST audit certification. The reconciliation statement
is the extra details given with GSTR 9C, which
confirms the reconciliation of data according to GST
annual return as per the accounts book and data.

Q6. Who should file GSTR-9?
· Every person who has registered under the GST

has to file the GSTR-9 according to Section 44(1) of
CGST Act 2017. Therefore, despite Annual
Turnover, all the registered individuals under the
GST must complete the procedure of the annual
GST Return Filing.

Q7. Who should not file GSTR-9?
· As per Section 44(1) of CGST Act-2017 taxpayers

that should not file the GSTR-9 are-
o Input Service Distributor

o TDS deductor u/s 51 (TDS)

o TCS collector u/s 52 (TCS)

o Casual taxable person and

o NRI taxpayer

Q8. Can GSTR-9 be filed even in the case of Nil Turnover?
· Yes, all registered individuals will have to file GSTR-

9 as per their turnover. But, during the Nil turnover,
the GSTR-9 can be submitted on one click.

Q9. Will transactions for the period before July 2017 be
included in GSTR-9?

· No, transactions for the period before July 2017 will
not be included in GSTR-9 because the GST
authority has said that only the details for the period
between July 2017 to March 2018 will be considered
while filing the GSTR-9.

Q10. Define Form GSTR-9A?
· Form GSTR-9A is the Annual return that has to be

filed at any time during the fiscal year by every
registered individual under the composition scheme
u/s 10 of CGST Act 2017.
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